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KUNNANJOHTAJAN KATSAUS 
 

Uuraisten kunnan strategia 2030 on tarkoitettu toteutettavaksi. Visiomme on olla KESTÄVÄLLÄ KASVU- 
URALLA. Arvojamme ovat inhimillinen, hyväntuulinen ja uudistuva. Kuntaorganisaation toimintaa kehi- 
tämme sujuvaksi. Rakennamme viihtyisää, hyvinvoivaa ja kestävää Uuraista. Ja viestimme tarinoita #su- 
juvalta ja #viihtyisältä Uuraisilta. 

 
Paljon saimme strategian mukaisesti hyvää aikaiseksi. Muun muassa Vanhus- ja perhekeskuspalvelut 
viritettiin huppukuntoon ennen H-hetkeä eli vuoden loppua. Työterveyspalveluja laajennettiin kunnan 
työntekijöille. Digiloikka käynnistyi erinomaisesti. Kunnan koordinoimalla upealla yhteistyöllä järjestöjen, 
seurakuntien ja vapaaehtoistan kanssa vastaanotettiin sotaa pakenevia ukrainalaisia Uuraisille. Eikä 
tässä vielä kaikki! Tilinpäätökseen 2022 perehtymällä saatte tietoa toteutuneesta strategisesta toimin- 
nasta. Kiitos kunnan päättäjille, työkavereille ja kuntalaisille viime vuodesta. Tekemistä ja varmaan pa- 

rannettavaakin jäi tulevillekin vuosille ʩ  . 

Tilinpäätöksen 2022 tunnuslukuja: Toimintakuluja syntyi 
noin -31 miljoonaa euroa (toteuma % 104,52), ja tuottoja 
n. 7,6 milj euroa (toteuma % 113,16). Eli näin erotyksena 
syntyvä toimintakate on -23.312.339,22 euroa, joka on ka- 
tettava verotuloilla ja valtionosuuksilla. Verotuloja kertyi 
odotettua enemmän n. 13,4 miljoonaa euroa (105,9 %) ja 
valtionosuutta n. 10,8 milj. euroa (101,45 %). Heikosta si- 
joitusvuodesta johtuen rahoitustuottoja ei nyt syntyvät, 
päinvastoin kuluja n. -180.000 euroa. Vuosikate on 574 
300 euroa. Tilikauden poistot ja arvonalennukset olivat n. 
1, 3 miljoonaa euroa. 

Edesmennyt Keski-Suomen sairaanhoitopiiri jätti omistaja- 
kunnilleen raskaan perinnön, n. 60 miljoonan euron alijää- 
män katettavaksi. Uuraisten kunta kattoi myös oman osuu- 
tensa, tulosvaikutus noin ï 800.000 euroa vuonna 2022. 

Tämä vei kunnan tilikauden tuloksen alijäämäiseksi -768.100 euroa. 

Varsinainen toiminta ja etenkin oma toimintamme toteutui paremmin. Ilman em. alijäämien kattamista 
olisimme ponnistaneet niukasti plussalle, mikä olisi ollut paremmmin kuin talousarviota tehtäessä ar- 
vioimme. 

Kunta investoi mm. Kisatien asuinalueen kunnallistekniikkaan ja uuden urheilu- ja tekonurmikentän lop- 
puunsaattamiseen. Nettoinvestoinnit olivat n. 900 000 euroa. Uudistuva urheilukenttä tarjoaa upeat puit- 
teet monipuoliselle liikkumiselle kaiken ikäisille. Tekonurmikenttä on toteutettu ympäristöystävällisestä 

pinnoitteesta. Alueella sijaitsee myös muita liikuntapaikkoja, joten voidaan puhua liikuntapuistosta ʩ  . 

Lähistöllä on koulu, terveysasema, kirjasto, Kisatien asuintontteja ja alueelle rakentuu vuonna 2023 uusi 
S-Market. Kyseessä on siis meille tärkeä hankekokonaisuus, mikä toteuttaa uutta kunnan strategiaa käy- 
tännössä. 

Kunnan nettovelkaantuminen kääntyi reippaaseen laskuun. Kunnan velka väheni melkein 1 000 000 eu- 
roa. 

 

Kunnan väestö vähentyi 48 henkilöllä vuonna 2022 johtuen sisäisestä muuttoliikkeestä. Vuonna 2022 
Uuraisilla myös luonnollinen väestömuutos oli niukasti miinusmerkkinen. 

Tulevia taloudellisia ja toiminnallisia ongelmia kykenemme paremmin ratkomaan, kun kunnassa on yh- 
teistyön ja tekemisen meininki kuntalaisten, päättäjien ja työntekijöiden kesken. 

 
 

 
Juha Valkama 

kunnanjohtaja 
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KUNNAN HALLINTO 
 

Kunnanvaltuusto 

Kunnanvaltuusto vastaa kunnan toiminnasta ja taloudesta kuntalain 14 §:n mukaisesti. Uuraisten kunnan- 
valtuusto valittiin kuntavaaleissa 2021. 

 
Valtuuston poliittiset voimasuhteet kuntavaalien 13.6.2021 tuloksen mukaan 1.8.2021 alkaen ovat: 

 

Suomen Keskusta 8 

Perussuomalaiset 5 

Suomen Sosialidemokraattinen Puolue 4 

Suomen Kristillisdemokraatit 2 

Kansallinen Kokoomus 1 

Vasemmistoliitto 1 

 
Kunnanhallitus 

Uuraisten kunnanhallitukseen kuului seitsemän jäsentä, joilla kullakin oli henkilökohtainen varajäsen. Kun- 
nanhallituksen esittelijänä toimi kunnanjohtaja Juha Valkama. Kunnanhallitus toimikaudelle 2021 ï 2023 
valittiin vuoden 2021 elokuussa. Kunnanhallitus kokoontui vuonna 2022 yhteensä 20 kertaa, käsitellen 
kaikkiaan 285 pykälää. 

 
 

Kunnanhallitus 31.12.2022 

 

Liisa Stenman-Kässi, puheenjohtaja varajäsen Susanna Kettunen 

Virpi Salminen, varapuheenjohtaja varajäsen Viktoria Räty 

Veli-Matti Arponen varajäsen Matleena Kivelä 

Olli Humalajoki varajäsen Jari Muhonen 

Veli Hytönen varajäsen Janne Kari 

Antti-Pekka Kotilainen varajäsen Simo Koskinen 

Satu Nieminen varajäsen Joni Leppänen 

 
Lautakunnat 

Kunnassa toimi viisi lautakuntaa: sivistyslautakunta, peruspalvelulautakunta, tarkastuslautakunta, tekni- 
nen lautakunta ja sen alainen ympäristöjaos sekä keskusvaalilautakunta. Kunnanhallituksen ja lautakun- 
tien alaisuudessa voi lisäksi toimia erikseen valittuja työryhmiä, joita ovat mm. taloustyöryhmä, maankäyt- 
tötyöryhmä, metsätyöryhmä, työ- ja elinkeinoryhmä, vapaa-aikatyöryhmä, vesityöryhmä, sisäilmastotyö- 
ryhmä. 
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TALOUDELLINEN KEHITYS 
 

Suomen bruttokansantuote (BKT) kääntyi lievään laskuun syksyllä ja heikon talouskehityksen odotetaan 
jatkuvan talven ajan. Vuonna 2023 BKT supistuu 0,2 prosenttia, kun hintojen nousu heikentää kotitalouk- 
sien ostovoimaa ja vähentää kulutusta. Inflaation hidastuminen kääntää kuitenkin reaalitulot kasvuun jo 
vuoden 2023 aikana. Suomen talous kasvaakin jälleen vuosina 2024 ja 2025 1,2 ja 1,4 prosenttia. Venäjän 
hyökkäyssota vaikuttaa taloudessa pidempään, eikä talous palaudu aiemmin ennakoidulle kasvu-uralleen. 

Venäjän hyökkäyssota nosti viime keväänä merkittävästi energian ja raaka-aineiden hintoja koronakriisin 
takia jo valmiiksi korkealta tasolta. Laaja-alainen hintojen nousu on leikannut kotitalouksien ostovoimaa 
ympäri maailman, kun tulojen kasvu on jäänyt jälkeen hintojen noususta. Lisäksi velkaantuneiden kotita- 
louksien ahdinkoa lisäävät EKP:n ja muiden keskuspankkien koronnostot, jotka lisäävät lainanhoitokus- 
tannuksia. Hintojen nousuun on kuitenkin odotettavissa helpotusta. Raaka-aineiden hintapiikki on jo ohi- 
tettu ja koronan aiheuttamat maailmankaupan pullonkaulat ovat helpottaneet. Tavaroiden ja ruuan hintojen 
odotetaankin kääntyvän laskuun. Sähkön hinta pysyy korkeana talven ajan, mutta siinäkin on odotetta- 
vissa laskua keväällä ja kesällä. 

Myös euroalueella tuotanto supistuu väliaikaisesti. Korkeat hinnat heikentävät kotitalouksien ostovoimaa 
ja kulutusta, ja epävarmuus ja korkojen nousu hidastavat investointitahtia. Suomen vienti on kasvanut 
kahtena viime vuotena selvästi vientikysyntää hitaammin. Syynä ei ole ollut hintakilpailukyvyn puute, vaan 
Suomen talouden rakenne sekä Venäjän kaupan ja matkailijoiden menetys sodan takia. Koronapandemi- 
asta toivuttaessa kulutustavaroiden kysyntä kasvoi nopeasti ja niiden tuotantoa Suomessa on melko vä- 
hän. Venäjän vientimarkkinoiden ja raaka-ainetuonnin menetys jättää kuitenkin pysyvämmän loven tava- 
ravientiin. Samoin palveluiden viennissä koetaan pysyviä menetyksiä. 

Työllisyyden toipuminen koronakriisistä oli erittäin nopeaa, työllisyyden kasvu on jatkunut ja työllisyys on 
reilusti vuoden 2019 tason yläpuolelle. Vuoden 2022 lopulla työllisyys- ja osallistumisaste ovatkin ennä- 
tyskorkealla. Työllisyysasteen ennustetaan olevan 74,2 % ja työttömyysasteen 6,8 %. Nimellisesti kotita- 
louksien tulot kasvavat vauhdikkaasti. Palkat nousevat sekä viime vuosina totuttua suurempien sopimus- 
korotusten että palkkaliukuminen ansiosta. Myös hyvä työllisyyskehitys on lisännyt palkkatuloja. Vuonna 
2023 myös sosiaalietuudet, erityisesti eläkkeet, nousevat selvästi normaalia enemmän. Nimellisten tulojen 
kasvu on ollut heikompaa kuin kuluttajahintojen nousu, mikä on syönyt kotitalouksien ostovoimaa vuonna 
2022. Heikoin tilanne kotitalouksien kannalta on talvella 2022-2023. Vuonna 2023 ostovoima kasvaa 0,5 
prosenttia, kun hintojen nousuvauhti hidastuu ja tulot kasvavat. 

Julkisyhteisöjen rahoitusasema on kohentunut reippaasti talouden nopean nimelliskasvun ja työllisyyden 
kasvun vetämänä. Alijäämä alkaa kasvaa vuonna 2023, kun talouskasvu ja siten verotulojen kasvu hiipu- 
vat, minkä lisäksi mm. Venäjän hyökkäyssodan vuoksi tehdyt toimet kasvattavat menoja. Menojen kasvu 
on nopeaa myös kuntahallinnossa. Valtionhallinnon ja paikallishallinnon mittavat alijäämät sekä kohonneet 
velanhoitokustannukset pitävät velkasuhteen nousevalla uralla lähitulevaisuudessa. 

 
 

Oman alueen kehitys 

 
 

Uuraisten kunnan väestökehitys oli laskeva vuoden 2022 aikana. Kunnan asukasmäärä 31.12.2022 oli 
3586 henkilöä. Laskua edellisvuoteen oli yhteensä 48 henkeä, mikä tarkoittaa noin -1,3 %:n laskua väki- 
lukuun. Parina viime vuonna kunnan väkiluku on kääntynyt laskusuuntaan verrattuna edellisiin vuosiin, 
jolloin väkiluku kasvoi jatkuvasti. 

Vuonna 2022 väestö kasvoi Keski-Suomessa Jyväskylässä, Muuramessa ja Toivakassa. 

Keski-Suomessa oli joulukuun 2022 lopussa yhteensä 15 171 työtöntä työnhakijaa. Se on 5,4 % (862 
henkilöä) vähemmän kuin vuotta aiemmin. Vuoden 2021 joulukuusta kokoaikaisesti lomautettujen määrä 
laski 131:llä henkilöllä. Uuraisilla työttömiä työnhakijoita joulukuun lopulla oli ELY-keskuksen raportin 
mukaan 167 henkilöä, joka on 8 henkilöä enemmän kuin edellisvuonna. 
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Tilikauden olennaiset tapahtumat 

Koronapandemia laantui vuoden 2022 aikana ja suomalaisen yhteikunnan ja samalla myös Uuraisten kun- 
nan toiminta palasi normaalille tasolle. Kunnan toiminnassa valmistauduttiin siihen, että perusturvapalvelut 
siirtyivät hyvinvointialueiden vastuulle vuoden 2023 alusta alkaen. Muun muassa kunnan henkilöstöstä 
siirtyi noin kolmasosa Keski-Suomen hyvinvointialueen palvelukseen. Se vastaa noin 273 000 keskisuo- 
malaisen sosiaali-, terveys- ja pelastustoimen palveluista. Uuraisten kunnan talouden kokonaisuuteen 
tämä muutos vaikuttaa n. 10 000 000 euron verran. Lapsirikkaana kuntana Uuraisille jää vielä perusope- 
tuksen, varhaiskasvatuksen ja muun sivitystoimen palveluja niin, että yli puolet aiemmasta kunnan toimin- 
nasta säilyy. 

Vuoden 2022 aikana saatiin valmiiksi Kiinteistöosakeyhtiö Oikarinmäen lopettamistoimet. Ne aiheuttavat 
noin 62 000 euron alaskirjaukset kunnan tilinpäätökseen. Uuraisten kristillisen päiväkoti Helmen toiminta 
lakkasi 31.7.2022 ja päiväkoti siirtyi Uuraisten kunnan toiminnaksi 1.8.2022 alkaen allekirjoitetun liikkeen- 
luovutussopimuksen mukaisesti. Toteutunut ratkaisu mahdollistaa esiopetuksen ja varhaiskasvatuksen 
toimimisen saman järjestäjän toimintana. Siirtyvän henkilöstön määrä oli kesäkuun tilanteen mukaan 6 
henkilöä. 

Tilikauden aikana uuden urheilukentän rakentaminen saatiin valmiiksi. Liikenneväyliin ja kunnallistekniik- 
kaan investoitiin mm. Kisatien uudella asuntoalueella. Kunta käytti etuosto-oikeuttaan Hirva-tilan kaupassa 
ja osti Toivola-tilan kirkonkylän läheisyydestä. Investointien määrä oli 1 123 240 euroa. 

Palkanlaskentapalvelut kunta osti edelleen Monetra Keski-Suomi Oy:ltä. Toiminta on pysynyt kohtuullisen 
hyvällä tasolla vuoden 2022 aikana. Neuvotteluja kirjanpitopalveluiden siirtymisestä samalle toimijalle käy- 
tiin vuoden alkupuolella, mutta molempia osapuolia tyydyttävään ratkaisuun ei päästy. Uuraisten kunta 
kilpailutti yhdessä Kinnulan ja Kyyjärven kuntien kanssa kirjanpitopalvelujen tuottamisen. Tarjouskilpailun 
jälkeen palveluntuottajaksi valittiin Kuntalaskenta Oy, jonka kanssa toteutettiin em. kuntien yhteinen käyt- 
töönottoprojekti uuden palvelun aloittamiseksi vuoden 2023 alusta alkaen. Ulkoistuksesta huolimatta myös 
kunnassa on säilynyt taloushallinnon palvelujen tuotantoa. 

Aluearkkitehtipalvelut on ostettu edelleen Saarijärven kaupungilta. Järjestely on todettu hyväksi ja kustan- 
nustehokkaaksi. Vuonna 2022 ympäristötoimen palvelut on hoidettu kunnan omana toimintana. 

Uuraisten Valokuituverkot Oy:n toiminnan turvaamiseksi jatkettiin neuvotteluja Verkko-osuuskunta Kuus- 
kaistan kanssa koko vuoden ajan. Ajatuksena on ollut, että kunta ostaa Uuraisten Valokuituverkot Oy:n ja 
saa määräysvallan sen asioihin. 12.12.2022 § 47 kunnanvaltuusto hyväksyi osakkeiden kauppakirjan, jo- 
ten kunta omistaa Uuraisten Valokuituverkot Oy:n kokonaisuudessaan. Lainan takaajana kunta on jatka- 
nut edelleen Valokuituverkkojen lainan lyhentämistä kuukausittain koko vuoden ajan. Tämä näkyy kunnan 
tilinpäätöksessä tulokseen vaikuttavana eränä. 

Kunnallinen yleinen virka- ja työehtosopimus astui voimaan 1.5.2022 ja on voimassa 30.4.2025 saakka. 
Kunnan työntekijöiden palkkoja tarkistettiin sopimuksen mukaisesti. 

Kuntastrategian jalkauttamiseen kunnan esihenkilöiden ja muun henkilökunnan keskuuteen järjestettiin 
erilaisia tilaisuuksia vuoden aikana. Valtuusto on hyväksynyt Uuraisten kuntastrategian (13.12.2021 § 74) 
seuraavasti: 
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Arvio todennäköisestä tulevasta kehityksestä 

Vuode 2023 alussa voimaan tullut valtakunnallinen sote-uudistus on muuttanut kuntien toimintaympäristöä 
historiallisen paljon. Suomeen on muodostettu hyvinvointialueita, joilla on vastuu sote-palvelujen tuottami- 
sesta. Kun nämä vastuut ovat poistuneet kunnilta, tärkeimmäksi kunnan toimialaksi on muodostunut sivis- 
tyspalvelujen (koulu-, kulttuuri-, kirjasto-, nuoriso- ja liikuntapalvelut) järjestäminen kunnan asukkaille. Uu- 
raisten kunta on väestöltään hyvin lapsivoittoinen, joten em. sivistystoimen palvelut tulevat olemaan jat- 
kossakin kunnan toiminnan painopiste. Edelleen tulevaisuuden keskiössä on muutoksen hallinta, inno- 
vointi, ennakointi, kokeilut ja toiminnan kehittäminen. Niiden avulla toimintaa uudistetaan ja kehityksessä 
pysytään mukana. 

Sote-uudistuksen myötä kunnan talous supistuu noin kolmasosalla entisestä. Ensimmäiset vuodet (3+1) 
hyvinvointialue on sitoutunut maksamaan vuokraa kunnan sote-kiinteistöistä, mutta sen jälkeinen tilanne 
on vielä hieman epäselvä ja tarkentunee ajan kuluessa. Hyvinvointialueen toiminnan vakiintuessa myös 
sen toiminnassa tarvittavien kiinteistöjen ja toimitilojen määrä tarkentuu. Vuoden 2023 alusta asti kunta 
saa vuokratuloja hyvinvointialueen vuokraamista toimitiloista. Tämä on kunnalle varsin edullista, mutta on 
syytä alkaa varautua siihen, että hyvinvointialue ei vuokraa kaikkia tiloja siirtymäajan jälkeen. Kuntatalous 
näyttää kiristyvän entisestään lähitulevaisuudessa ja kuntien on sopeuduttava pienempien verotulojen ja 
valtionosuuksien mukanaan tuomaan taloudelliseen niukkuuteen. 

Myös Uuraisilla joudutaan edelleen tarkastelemaan kunnan toimintaa ja sen painopistealueita. Kunnasta 
on tullut ns. sivistyskunta, joka tuottaa suurimmaksi osaksi varhaiskasvatuksen ja perusopetuksen palve- 
luja. Myös kunnan teknisen infrastruktuurin ylläpito tulee vaatimaan panostuksia entiseen malliin, joten 
teknisen tomen peruspalveluja tarvitaan yhä edelleen. Yleisestä hallinnosta joudutaan tinkimään ja sel- 
viytymään yhä pienemmillä resursseilla. 

Vuonna 2021 valitun valtuuston suurena haasteena tulee olemaan kunnan talouden tasapainon säilyttä- 
minen. Uuden kuntastrategian mukaisesti Uuraisten kunnalla on hyviä kehitysnäkymiä, kun sitä kehitetään 
edelleen tasapainoisena ja houkuttelevana asuinpaikkana jatkuvasti kasvavalla jyvässeudulla. 
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Tuloslaskelman tulot 
 
 
 

Valtionosuudet   
39,0 % 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Verotulot 
47,7 % 

 

Korko- ja 
rahoitustuotot 

1,0 % 

Myyntituotot 
4,1 % 

 

Maksutuotot 
3,1 % 

 
Tuet ja avustukset 

2,2 % 

 

Muut toimintatuotot 
3,3 % 

 
 
 
 

 

Tuloslaskelman menot 
Muut toimitakulut 

 
Korko- ja 

Avustukset 
2,8 % 

Aineet, tarvikkeet 
6,0 % 

3,2 % 
rahoituskulut 

0,7 % 

 
 
 
 

 

Henkilöstökulut 
42,8 % 

 
 
 
 
 
 

Palvelujen ostot 
44,6 % 
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TILIKAUDEN TULOKSEN MUODOSTUMINEN 

 
TULOSLASKELMA JA SEN TUNNUSLUVUT 

(ulkoinen)   

  
 2022  

 
 2021  

 1000 eu- 
roa 

1000 eu- 
roa 

Toimintatuotot 3 492 3 442 

Valmistus omaan käyttöön   

Toimintakulut  -26 804   -24 830  

Toimintakate -23 312 -21 388 

Verotulot 13 238 12 704 

Valtionosuudet 10 832 10 713 

Rahoitustuotot ja -kulut   

Korkotuotot 4 18 

Muut rahoitustuotot 182 407 

Korkokulut -117 -119 

Muut rahoituskulut  -253   -23  

Vuosikate 574 2 312 

Poistot ja arvonalentumiset -1 357 -1 323 

Satunnaiset kulut       

Tilikauden tulos -783 989 

Tilinpäätössiirrot 15 15 

Tilikauden yli-/alijäämä  -768   1 004  

 
TULOSLASKELMAN TUNNUSLUVUT 

 
Toimintatuotot/Toimintakulut, % 

 
13,03 

 
13,87 

Vuosikate/Poistot, % 42,30 174,76 

Vuosikate, euro/asukas 160,07 636,21 

Asukasmäärä 3 586 3 634 
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Toimintakate on toimintatuottojen ja -kulujen erotus, joka osoittaa verorahoituksen osuuden toiminnan 
kuluista. 

Maksurahoituksen osuutta toimintamenoista kuvataan tunnusluvulla, joka lasketaan kaavasta: 

Toimintatuotot prosenttia toimintakuluista 

= 100 * Toimintatuotot / (Toimintakulut ï Valmistus omaan käyttöön) 

Kunnan koko, toimintojen yhtiöittäminen, liikelaitostaminen ja oppilaitosten ylläpitäminen vaikuttavat tun- 
nusluvun arvoon ja selittävät kuntakohtaisia eroja. 

Vuosikate osoittaa tulorahoituksen, joka jää käytettäväksi investointeihin, sijoituksiin ja lainanlyhennyksiin. 
Vuosikate on keskeinen kateluku arvioitaessa tulorahoituksen riittävyyttä. Perusoletus on, että mikäli vuo- 
sikate on siitä vähennettävien poistojen suuruinen, kunnan tulorahoitus on riittävä. Vuosikatteen ja poisto- 
jen vertailussa on vakiintunut seuraava tunnusluku: 

Vuosikate prosenttia poistoista 

= 100 * Vuosikate / Poistot ja arvonalentumiset 

Kun tunnusluvun arvo on 100 %, oletetaan kunnan tulorahoituksen olevan riittävä. Oletusta voidaan kui- 
tenkin pitää pätevänä vain, jos poistot ja arvonalentumiset vastaavat kunnan keskimääräistä vuotuista 
investointitasoa. Investoinneilla tarkoitetaan tällöin poistonalaisten investointien omahankintamenoa, joka 
saadaan vähentämällä hankintamenosta valtionosuudet ja muut rahoitusosuudet. 

Investointitaso määritetään voimassa olevasta investointisuunnitelmasta, jonka aikajänne on riittävä kes- 
kimäärän osoittamiseksi. Jos poikkeuksellisen suuri poistonalainen investointihanke ajoittuu suunnitelma- 
kaudelle tai investointeja on taloussuunnitelmassa leikattu ja siirretty suunnitelman ulkopuolelle, on inves- 
tointitasoa arvioitava taloussuunnitelmakautta pitemmällä jaksolla. 

Tulorahoitus on ylijäämäinen, kun vuosikate ylittää poistot ja alijäämäinen, kun vuosikate alittaa poistot. 
Myös nämä väittämät pitävät paikkansa vain, jos poistot vastaavat keskimääräistä vuotuista investointita- 
soa. Jos vuosikate on alijäämäinen, on kunnan tulorahoitus heikko. 

Vuosikate euroa/asukas 

Vuosikate asukasta kohden on yleisesti käytetty tunnusluku tulorahoituksen riittävyyden arvioinnissa. Kun- 
takohtainen tavoitearvo tunnusluvulle saadaan jakamalla edellä mainittu keskimääräinen vuotuinen inves- 
tointitaso asukasmäärällä. 

Keskimääräistä, kaikkia kuntia koskevaa tavoitearvoa ei voida asettaa. Kunnan koko, taajama-aste, tekni- 
set verkostot ja toimintojen organisointi ovat tekijöitä, jotka vaikuttavat vuosikatetavoitteen määrittämiseen 
kunnassa. 
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RAHOITUSLASKELMA JA TUNNUSLUVUT   

 
        2022  2021  

 1000 euroa 1000 euroa 

Toiminnan rahavirta   

Vuosikate 574 2 312 

Satunnaiset erät   

Tulorahoituksen korjauserät -74 916 

Investointien rahavirta   

Investointimenot -1 011 -1 659 

Rahoitusosuudet investointimenoihin 32 128 

Pysyvien vastaavien hyödykkeiden luovutustulot 164 40 

Toiminnan ja investointien rahavirta -315 1 737 

Rahoituksen rahavirta 
  

Antolainauksen muutokset   

Antolainasaamisten lisäykset  -7 

Antolainasaamisten vähennykset   

Lainakannan muutokset   

Pitkäaikaisten lainojen lisäys 4 000 4 598 

Pitkäaikaisten lainojen vähennys -4 836 -4 116 

Lyhytaikaisten lainojen muutos  -2 400 

Oman pääoman muutokset  -190 

Muut maksuvalmiuden muutokset 1 068 -215 

Rahoituksen rahavirta 232 -2 330 

Rahavarojen muutos -84 -593 

 
Rahavarat 31.12.  1 000 ú 

 
5 309 

 
5 392 

Rahavarat 1.1.  1000 ú 5 392 5 985 

RAHOITUSLASKELMAN TUNNUSLUVUT 
  

Toiminnan ja investointien rahavirran kertymä 6 561 -499 

5 vuodelta   

Investointien tulorahoitus, % 58,64 150,98 

Laskennallinen lainanhoitokate 0,37 1,22 

Kassan riittävyys, pv 58,68 64,00 

Asukasmäärä 3 586 3 634 
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Investoinnit 
 

Toiminnan ja investointien rahavirta ja sen kertymä, ú: 

Rahoituslaskelman välitulos Toiminnan ja investointien rahavirta itsessään on jo tunnusluku, jonka positii- 
vinen (ylijäämäinen) määrä ilmaisee sen, kuinka paljon rahavirrasta jää nettoantolainaukseen, lainojen 
lyhennyksiin ja kassan vahvistamiseen ja negatiivinen (alijäämäinen) määrä ilmaisee sen, että menoja 
joudutaan kattamaan joko olemassa olevia kassavaroja vähentämällä taikka ottamalla lisää lainaa. 

Toiminnan ja investointien rahavirta -välituloksen tilinpäätösvuoden ja neljän edellisen vuoden kertymän 
avulla voidaan seurata investointien omarahoituksen toteutumista pitemmällä aikavälillä. Omarahoitusvaa- 
timus täyttyy, jos kertymä viimeksi päättyneenä tilinpäätösvuonna on positiivinen. Toiminnan ja investoin- 
tien rahavirran kertymä ei saisi muodostua pysyvästi negatiiviseksi. 

 
 

Investointien tulorahoitus, %: 

= 100 * Vuosikate / Investointien omahankintameno 

Tunnusluku kertoo, kuinka paljon investointien omahankintamenosta on rahoitettu tulorahoituksella. Tun- 
nusluku vähennettynä sadasta osoittaa prosenttiosuuden, mikä on jäänyt rahoitettavaksi pääomarahoituk- 
sella eli pysyvien vastaavien hyödykkeiden myynnillä, lainalla tai rahavarojen määrää vähentämällä. 

Investointien omahankintamenolla tarkoitetaan rahoituslaskelman investointimenoja, joista on vähennetty 
rahoituslaskelmaan merkityt rahoitusosuudet. 

LAINANHOITO 

Laskennallinen lainanhoitokate: 

= (Vuosikate + Korkokulut) / (Korkokulut + Laskennalliset lainanlyhennykset) 

Tunnusluku kuvaa lainanhoitoon käytettävissä olevan tulorahoituksen ja laskennallisten lainanlyhennysten 
sekä korkojen suhdetta eli kykyä hoitaa lainoista aiheutuvia velvoitteita. Laskennallinen lainanhoitokate 
lasketaan kaavalla, jossa tuloslaskelman vuosikatteeseen lisätään korkokulut ja jossa saatu summa jae- 
taan korkokulujen ja laskennallisten lainanlyhennysten summalla. Laskennalliset lainanlyhennykset saa- 
daan jakamalla taseen lainat kahdeksalla, mikä kuvaa oletettua jäljellä olevaa laina-aikaa. Lainoihin lue- 
taan korolliset pitkäaikaiset ja lyhytaikaiset lainat, kuten kuntatodistukset. 

Tulorahoitus riittää lainojen hoitoon, jos tunnusluvun arvo on 1 tai suurempi. Kun tunnusluvun arvo on alle 
1, joudutaan vieraan pääoman hoitoon ottamaan lisälainaa, realisoimaan kunnan omaisuutta tai vähentä- 
mään rahavaroja. 

Luotettavan kuvan kunnan lainanhoitokyvystä saa tarkastelemalla tunnuslukua useamman vuoden jak- 
solla. Kunnan lainanhoitokyky on hyvä, kun tunnusluvun arvo on yli 2, tyydyttävä kun tunnusluku on 1ï2 
ja heikko kun tunnusluvun arvo jää alle yhden. 

 
 

MAKSUVALMIUS 

Rahavarat 31.12.: 

= Rahoitusarvopaperit sekä rahat ja pankkisaamiset. 

Kassasta maksut, Mú 

Kassasta maksut kootaan seuraavista tilikauden tuloslaskelman ja rahoituslaskelman eristä: 

Tuloslaskelmasta: 

Toimintakulut ï Valmistus omaan käyttöön 

Korkokulut 

Muut rahoituskulut 
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Rahoituslaskelmasta: 

Investointimenot 

Antolainojen lisäys 

Pitkäaikaisten lainojen vähennys (lyhennykset) 

 
 

Kassan riittävyys (pv): 

= 365 pv x Rahavarat 31.12. / Kassasta maksut tilikaudella 

Kunnan maksuvalmiutta kuvataan kassan riittävyytenä päivissä. Tunnusluku ilmaisee, monenko päivän 
kassastamaksut voidaan kattaa kunnan rahavaroilla. Rahavaroihin lasketaan rahoitusarvopaperit sekä ra- 
hat ja pankkisaamiset. Rahavarat ja kassasta maksut otetaan kaavaan edellä esitetyllä tavalla laskettuna. 

 
 

RAHOITUSASEMA JA SEN MUUTOKSET 

Kunnan rahoituksen rakennetta kuvataan taseen ja siitä laskettavien tunnuslukujen avulla. Rahoitusase- 
massa tilikaudella tapahtuneet muutokset kuten sijoitukset, pääoman lisäykset ja palautukset käyvät ilmi 
rahoituslaskelmasta. 

Toimintakertomuksessa tasetiedot tulee esittää siten eriteltynä, että niistä voidaan laskea taseen tunnus- 
luvut. Toimintakertomuksen tasetarkastelu voidaan tehdä miljoonan tai tuhannen euron tarkkuudella. Kun- 
tajaoston taseen laatimisesta antaman yleisohjeen mukaisesti tarkempi erittely, sentin tarkkuudella laa- 
dittu tase esitetään tasekirjan tilinpäätöslaskelmat-osassa. 

 
 

LAINAKANTA ϵκŀǎǳƪŀǎ 
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Tase 
 

VASTAAVAA 2022 2021 

 1000 euroa 1000 euroa 

PYSYVÄT VASTAAVAT 24 944 25 412 

Aineettomat hyödykkeet 259 411 

Aineettomat oikeudet   

Muut pitkävaikutteiset menot 259 411 

Aineelliset hyödykkeet 20 603 20 630 

Maa- ja vesialueet 3 205 2 877 

Rakennukset 14 179 14 708 

Kiinteät rakenteet ja laitteet 3 147 2 257 

Koneet ja kalusto 63 14 

Ennakkomaksut ja keskeneräiset hankinnat 9 774 

Sijoitukset 4 083 4 371 

Osakkeet ja osuudet 2 879 3 167 

Muut lainasaamiset 779 779 

Muut saamiset 425 425 

TOIMEKSIANTOJEN VARAT 5 9 

Valtion toimeksiannot 5 7 

Lahjoitusrahastojen varat  2 

VAIHTUVAT VASTAAVAT 6 678 6 822 

Vaihto-omaisuus 234 237 

Muu vaihto-omaisuus 234 237 

Saamiset 1 135 1 193 

Pitkäaikaiset saamiset 75 79 

Lainasaamiset 75 79 

Lyhytaikaiset saamiset 1 061 1 114 

Myyntisaamiset 634 348 

Lainasaamiset 26 32 

Muut saamiset 115 138 

Siirtosaamiset 285 596 

Rahoitusarvopaperit 3 960 4 095 

Muut arvopaperit 3 960 4 095 

Rahat ja pankkisaamiset 1 348 1 297 

 
VASTAAVAA YHTEENSÄ 

 
31 628 

 
32 243 
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VASTATTAVAA 2022 2021 

 1000 euroa 1000 euroa 

OMA PÄÄOMA 11 825 12 594 

Peruspääoma 7 333 7 333 

Muut omat rahastot 3 249 3 249 

Edellisten tilikausien ylijäämä(alijäämä) 2 012 1 008 

Tilikauden yli-/alijäämä -768 1 004 

POISTOERO JA VAPAAEHTOISET 
  

VARAUKSET 471 486 

Poistoero 471 486 

PAKOLLISET VARAUKSET 937 937 

Muut pakolliset varaukset 937 937 

TOIMEKSIANTOJEN PÄÄOMAT 9 5 

Lahjoitusrahastojen pääomat 9 5 

Muut toimeksiantojen pääomat   

VIERAS PÄÄOMA 18 385 18 221 

Pitkäaikainen 13 475 10 492 

Lainat rahoitus- ja vakuutuslaitoksilta 13 149 10 153 

Lainat julkisyhteisöiltä 0 21 

Liittymismaksut ja muut velat 315 304 

Siirtovelat 12 14 

Lyhytaikainen 4 910 7 729 

Joukkovelkakirjalainat   

Lainat rahoitus- ja vakuutuslaitoksilta 1 004 4 793 

Lainat julkisyhteisöiltä 21 43 

Saadut ennakot 1  

Ostovelat 1 664 998 

Liittymismaksut ja muut velat 287 325 

Siirtovelat 1 933 1 570 

 
VASTATTAVAA YHTEENSÄ 

 
31 628 

 
32 243 

 
TASEEN TUNNUSLUVUT 

  

Omavaraisuusaste, % 38,88 40,57 

Suhteellinen velkaantuneisuus-% 68,45 67,84 

Kertynyt yli-/alijäämä, 1.000 ú 1 244 2 012 

Kertynyt yli-/alijäämä, ú/asukas 347 554 

Lainakanta 31.12., 1.000 ú 14 174 15 010 

Lainakanta 31.12., ú/asukas 3 953 4 130 

Lainat ja vastuut, 31.12., 1.000 ú 15 074 16 113 

Lainat ja vastuut, ú/asukas 4 204 4 434 

Lainasaamiset 31.12., 1.000 ú 779 779 

Asukasmäärä 3586 3634 
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Taseesta laskettavat tunnusluvut kuvaavat kunnan omavaraisuutta, rahoitusvarallisuutta ja velkaisuutta. 

Omavaraisuusaste, %: 
= 100 * (Oma pääoma + Poistoero ja vapaaehtoiset varaukset) / (Koko pääoma ï saadut ennakot) 

Kaavassa koko pääoma tarkoittaa taseen vastattavien loppusummaa. Omavaraisuusaste mittaa kunnan 
vakavaraisuutta, alijäämän sietokykyä ja sen kykyä selviytyä sitoumuksista pitkällä tähtäyksellä. Omava- 
raisuuden hyvänä tavoitetasona voidaan pitää kuntatalouden keskimääräistä 70 %:n omavaraisuutta. 50 
%:n tai sitä alempi omavaraisuusaste merkitsee kuntataloudessa merkittävän suurta velkarasitetta. 

Suhteellinen velkaantuneisuus, %: 
= 100 * (Vieras pääoma ï Saadut ennakot) / Käyttötulot 

Tunnusluku kertoo kuinka paljon kunnan käyttötuloista tarvittaisiin vieraan pääoman takaisinmaksuun. 
Tunnusluvun osoittajaan merkitään tarkasteluvuoden tilinpäätöksen koko vieras pääoma vähennettynä 
saaduilla ennakkomaksuilla. Käyttötulot muodostuvat tilikauden toimintatuotoista, verotuloista ja käyttöta- 
louden valtionosuuksista. 

Suhteellinen velkaantuneisuus on omavaraisuusastetta käyttökelpoisempi tunnusluku kuntien välisessä 
vertailussa, koska pysyvien vastaavien hyödykkeiden ikä, niiden arvostus tai poistomenetelmä eivät vai- 
kuta tunnusluvun arvoon. 

Mitä pienempi velkaantuneisuuden tunnusluvun arvo on, sitä paremmat mahdollisuudet kunnalla on sel- 
viytyä velan takaisinmaksusta tulorahoituksella. 

Kertynyt ylijäämä (alijäämä) 

= Edellisten tilikausien ylijäämä (alijäämä) + Tilikauden ylijäämä (alijäämä) 

Luku osoittaa, paljonko kunnalla on kertynyttä ylijäämää tulevien vuosien liikkumavarana, taikka paljonko 
on kertynyt alijäämää, joka on katettava tulevina vuosina. 

Kertynyt ylijäämä (alijäämä), ú/asukas 

= [Edellisten tilikausien ylijäämä (alijäämä) + Tilikauden ylijäämä (alijäämä)] / Asukasmäärä 

Luku osoittaa asukaskohtaisen kertyneen ylijäämän tai katettavan kertyneen alijäämän määrän. Asukas- 
määränä käytetään tilinpäätösvuoden päättymispäivän mukaista kunnan asukasmäärää. 

Lainakanta 31.12. 

= Vieras pääoma ï (Saadut ennakot + Ostovelat + Siirtovelat + Muut velat) 

Kunnan lainakannalla tarkoitetaan korollista vierasta pääomaa. Lainakantaan lasketaan tällöin koko vie- 
ras pääoma vähennettynä saaduilla ennakoilla sekä osto-, siirto- ja muilla veloilla. Jotta lainakanta voitai- 
siin laskea suoraan toimintakertomukseen otetusta taseesta, ei mainittuihin vähennettäviin eriin tule kir- 
janpidossa merkitä korollisia lainoja. 

Lainat euroa/asukas 
Asukaskohtainen lainamäärä lasketaan jakamalla edellä mainittu lainakanta tilinpäätösvuoden päätty- 
mispäivän mukaisella kunnan asukasmäärällä. 

Lainat ja vuokravastuut 31.12. 

= Vieras pääoma ï (Saadut ennakot + Ostovelat + Siirtovelat + Muut velat) + Vuokravastuut 

Lainat ja vuokravastuut saadaan lisäämällä lainakantaan vuokravastuiden määrä. Vuokravastuiden 
määrä huomioidaan liitetiedoissa ilmoitetun mukaisena. 

Lainat ja vuokravastuut, euroa/asukas 

Asukaskohtainen tunnusluku lasketaan jakamalla edellä mainittu lainojen ja vastuiden määrä tilinpäätös- 
vuoden päättymispäivän mukaisella kunnan asukasmäärällä. 

Lainasaamiset 31.12. 
= Sijoituksiin merkityt joukkovelkakirjalainasaamiset ja muut lainasaamiset 

Lainasaamisilla tarkoitetaan pysyviin vastaaviin merkittyjä antolainoja kunnan omistamien ja muiden yh- 
teisöjen investointien rahoittamiseen. 
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Kokonaistulot ja -menot 

 
Kokonaistulojen ja -menojen laskelma laaditaan tuloslaskelmasta ja rahoituslaskelmasta, jotka sisältävät 
vain ulkoiset tulot, menot ja rahoitustapahtumat ja joissa liikelaitokset ja muut taseyksiköt on yhdistelty 
rivi riviltä. 

Kokonaistulo ja -meno -käsitteet kattavat laskelmassa varsinaisen toiminnan ja investointien tulot ja me- 
not sekä rahoitustoiminnan rahan lähteet ja käytön. 

Valtionosuudet merkitään tuloihin tulonvähennyksenä silloin, kun niiden määrä on negatiivinen. Vähen- 
nyseriä tuloissa ovat lisäksi Pysyvien vastaavien hyödykkeiden luovutusvoitot ja menoissa Valmistus 
omaan käyttöön, Pysyvien vastaavien hyödykkeiden luovutustappiot ja Pakollisten varausten muutos sil- 
loin, kun varausten määrä on tilikaudella kasvanut. 

Lyhytaikaisten lainojen ja Oman pääoman muutokset esitetään kumpikin nettoeränä joko tulona tai me- 
nona. 
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Kunnan kokonaistulot ja -menot   

(ulkoinen) 2022  

Tulot 1000 euroa % 

Varsinainen toiminta   

Toimintatuotot 3 492 10,95 

Verotulot 13 238 41,49 

Valtionosuudet 10 832 33,95 

Korkotuotot 4 0,01 

Muut rahoitustuotot 182 0,57 

Satunnaiset tuotot   

Tulorahoituksen korjauserät   

- Pysyvien vastaavien hyödykkeiden luovutusvoitot -74 -0,23 

Investoinnit   

Rahoitusosuudet investointimenoihin 32 0,10 

Pysyvien vastaavien hyödykkeiden luovutustulot 198 0,62 

Rahoitustoiminta   

Antolainasaamisten vähennykset  0,00 

Pitkäaikaisten lainojen lisäys 4 000 12,54 

Lyhytaikaisten lainojen lisäys  0,00 

Oman pääoman lisäykset   

Kokonaistulot yhteensä 31 904 100,00 

Menot 
  

Varsinainen toiminta   

Toimintakulut 26 804 80,42 

- Valmistus omaan käyttöön  0,00 

Korkokulut 117 0,35 

Muut rahoituskulut 253 0,76 

Satunnaiset kulut   

Tulorahoituksen korjauserät   

Pakollisten varaustan muutos   

Pakoll.var. lis.(-), väh.(+) 311 0,93 

- Pysyvien vastaavien hyödykk. luovutustappiot   

Investoinnit   

Investointimenot 1 011 3,03 

Rahoitustoiminta   

Antolainasaamisten lisäykset 0 0,00 

Pitkäaikaisten lainojen vähennys 4 836 14,51 

Lyhytaikaisten lainojen vähennys 0 0,00 

Oman pääoman vähennykset 0 0,00 

Kokonaismenot yhteensä 33 332 100,00 
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KUNTAKONSERNIN TOIMINTA JA TALOUS 
 

 

Konsernitilinpäätökseen sisältyvät yhtei- 
söt 

   

  

Omistusosuus 
% 

 

Yhdis- 
telty 

 

 
Ei-yhdistelty 

Tytäryhteisöt 
   

*Uuraisten Vuokratalot Oy 100 x  

*Kiinteistö Oy Uuraisten Virastotalo 70 x  

 
Kuntayhtymät 

   

*Keski-Suomen Sairaanhoitopiiri 1,13 x  

*Jyväskylän koulutuskuntayhtymä (konserni) 1,83 x  

*Äänekosken ammatillisen koulutuksen ky 1,47 x  

*Keski-Suomen liitto 1,10 x  

Osakkuusyhteisöt 
   

*As.Oy Uuraskoto 35 x  

*Uuraisten Valokuituverkot Oy 24,9  x     

Yhteensä   8     
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Konsernin toiminnan ohjaus 
 

Kuntalain mukaan kunnan omistajaohjauksella on huolehdittava siitä, että kunnan tytäryhteisön toimin- 
nassa otetaan huomioon kuntakonsernin kokonaisetu. Valtuusto linjaa kuntastrategiassa kunnan omista- 
japolitiikan. Omistajaohjauksen periaatteet ovat luonteeltaan pysyviä toimintaperiaatteita, jotka määrittele- 
vät sen, miten kunnan omistamia yhtiöitä johdetaan, ohjataan ja valvotaan. Valtuuston linjaamat periaat- 
teet ohjaavat konsernijohdolle kuuluvaa omistajaohjauksen käytännön toteuttamista ja siihen liittyvää pää- 
töksentekoa niin kuntakonserniin kuuluvissa yhteisöissä kuin laajemminkin osaomistusyhteisöissä, kun- 
tien yhteistoimintaorganisaatioissa ja kunnan sopimussuhteissa. Omistajaohjauksella pyritään varmista 
maan kuntastrategiaan sisältyvän omistajapolitiikan toteutuminen. Omistajaohjauksen linjaukset ovat tul- 
leet kuntalakiin vasta kuntalain uudistuessa vuonna 2017. 

 
Uuraisten kuntastrategian yhtenä painopisteenä on toimiva johtamisjärjestelmä ja yhdessä valmistelu, 
jonka mukaisesti omistajapolitiikka ja omistajaohjaus konserniohjeineen rakentuu. Kunnanvaltuusto hy- 
väksyi 20.03.2017 §11 Kunnan omistajapolitiikan ja konserniohjeen. Samassa yhteydessä hyväksyttiin 
omistajapolitiikalle strategiset tavoitteet ja niiden arviontikriteerit ja tavoitetasot. Kunnan tytäryhteisöille 
vuonna 2008 valtuuston hyväksymät tavoitteet ovat pysyneet pääosin ajankohtaisina. 

Omistajaohjauksen väline on konserniohje, jonka tavoitteena on yhdenmukaistaa menettelytapoja ja te- 

hostaa kuntakonsernin johtamisen edellytyksiä siten, että kuntakonsernia ja kunnan muuta toimintaa voi- 

daan johtaa kokonaisuutena yhtenäisin periaattein ja kunnan kokonaisetu huomioon ottaen. Uuraisten 

kuntakonserniohje hyväksyttiin myös tytäryhtiöiden yhtiökokouksissa ja hallituksissa. 

 
Kuntalain 47 §:ssä on määritelty konserniohjeen vähimmäissisältö. Konserniohjeessa annetaan tar- 

peelliset määräykset ainakin: 
1) kuntakonsernin talouden ja investointien suunnittelusta ja ohjauksesta; 
2) konsernivalvonnan ja raportoinnin sekä riskienhallinnan järjestämisestä; 
3) tiedottamisesta ja kunnan luottamushenkilöiden tietojensaantioikeuden turvaamisesta; 
4) velvollisuudesta hankkia kunnan kanta asiaan ennen päätöksentekoa; 
5) konsernin sisäisistä palveluista; 
6) kunnan tytäryhteisöjen hallitusten kokoonpanosta ja nimittämisestä; 

7) kunnan tytäryhteisöjen hyvästä hallinto-ja johtamistavasta. 

 
Kuntalain 110 §:n mukaan valtuuston on vuoden loppuun mennessä hyväksyttävä kunnalle seuraavaksi 
kalenterivuodeksi talousarvio ottaen huomioon kuntakonsernin talouden vastuut ja velvoitteet. Talousarvi- 
ossa ja -suunnitelmassa hyväksytään kunnan ja kuntakonsernin toiminnan ja talouden tavoitteet. Kunta- 
konsernin toiminta ja talous muodostavat keskeisen lähtökohdan konserniohjaukselle. Kuntakonsernia tar- 
kastellaan entistä enemmän myös taloudellisena kokonaisuutena: talousarviossa tulee ottaa huomioon 
kuntakonsernin talouden vastuut ja velvoitteet, kaikkien kuntien tulee laatia täydellinen konsernitilinpäätös 
ja ns. kriisikuntakriteerit on ulotettu konsernitasolle 

 
Kuntalain 46 §:n mukaan omistajaohjauksella tarkoitetaan toimenpiteitä, joilla kunta omistajana tai jäse- 
nenä aktiivisesti myötävaikuttaa yhtiön ja muun yhteisön hallintoon ja toimintaan. Myötävaikuttaminen pe- 
rustuu kuntastrategiaan, omistajapolitiikkaan ja yhteisölle asetettuihin tavoitteisiin sekä yhteisöistä ja toi- 
mintaympäristön muutoksista saatuun tietoon perustuviin arviointeihin. Toimenpiteet voivat liittyä mm. pe- 
rustamissopimuksiin, yhtiöjärjestysmääräyksiin, muihin sopimuksiin, henkilövalintoihin, ohjeiden antami- 
seen kuntaa eri yhteisöissä edustaville henkilöille tai muuhun kunnan määräysvallan käyttöön. Omistaja- 
ohjauksella on huolehdittava siitä, että kunnan tytäryhteisön toiminnassa otetaan huomioon kuntakonser- 
nin kokonaisetu. Aktiiviseen omistajaohjaukseen kuuluu vuoropuhelu tytäryhteisön kanssa eli se on mo- 
lemminpuolista myötävaikuttamista. 
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KONSERNITULOSLASKELMA JA TUNNUSLUVUT 

 
 2022  2021  

 1000 euroa 1000 euroa 

 

Toimintatuotot 
 

9 983 
 

8 981 

Toimintakulut -33 929 -32 094 

Osuus osakkuusyhteisöjen voitosta(tappiosta)   

Toimintakate -23 946 -23 113 

Verotulot 13 238 12 704 

Valtionosuudet 12 681 12 541 

Rahoitustuotot ja -kulut   

Korkotuotot 8 24 

Muut rahoitustuotot 374 484 

Korkokulut -202 -198 

Muut rahoituskulut -264 -32 

Vuosikate 1 889 2 410 

Poistot ja arvonalentumiset   

Suunnitelman mukaiset poistot -1 986 -2 035 

Omistuksen eliminointierot -1 -3 

Arvonalentumiset -6  

Satunnaiset erät 99 113 

Tilikauden tulos -5 485 

Tilinpäätössiirrot -4 20 

Laskennalliset verot   

Vähemmistöosuudet -14 33 

Tilikauden ylijäämä (alijäämä) -23 538 

 

KONSERNITULOSLASKELMAN TUNNUSLUVUT 

 

Toimintatuotot/Toimintakulut, % 
 

29,4 
 

28,0 

Vuosikate/Poistot, % 95,1 118,4 

Vuosikate, euroa/asukas 527 663 

Asukasmäärä 3586 3634 
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KONSERNIN RAHOITUSLASKELMA JA TUNNUSLUVUT 

 
2022 2021 

 1000 euroa 1000 euroa 

Toiminnan rahavirta   

Vuosikate 1 889 2 410 

Satunnaiset erät 99 113 

Tulorahoituksen korjauserät -241 880 

Investointien rahavirta 
  

Investointimenot -1 233 -1 443 

Rahoitusosuudet investointimenoihin 39 128 

Pysyvien vastaavien hyödykkeiden luovutustulot 201 575 

Toiminnan ja investointien rahavirta 754 2 663 

Rahoituksen rahavirta 
  

Antolainauksen muutokset   

Antolainasaamisten lisäys 0 -6 

Antolainasaamisten vähennys   

Lainakannan muutokset   

Pitkäaikaisten lainojen lisäys 4 133 5 429 

Pitkäaikaisten lainojen vähennys -5 328 -5 163 

Lyhytaikaisten lainojen muutos 46 -3 043 

Oman pääoman muutokset -5 -190 

Muut maksuvalmiuden muutokset   

Toimeksiantojen varojen ja pääomien muutokset 28 3 

Vaihto-omaisuuden muutos 8 16 

Saamisten muutos -791 -601 

Korottomien velkojen muutos 975 -41 

Rahoituksen rahavirta -934 -3 596 

 
Rahavarojen muutos 

 
-180 

 
-933 

Rahavarojen muutos 
  

Rahavarat 31.12. 5 894 6 039 

Rahavarat 1.1. 6 074 6 972 

 -180 -933 

KONSERNIN RAHOITUSLASKELMAN TUNNUSLUVUT 
  

Toiminnan ja investointien rahavirran kertymä 
  

5 vuodelta (t ú) -5 -3 404 

Investointien tulorahoitus, % 148,5 153,4 

Laskennallinen lainanhoitokate 0,7 0,8 

Kassan riittävyys, pv 52,5 56,6 
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KONSERNITASE JA SEN TUNNUSLUVUT   

euro   

VASTAAVAA  2022  2021  

 1000 1000 

 euroa euroa 

PYSYVÄT VASTAAVAT 35 841 36 700 

Aineettomat hyödykkeet 780 1 032 

Aineettomat oikeudet 402 361 

Muut pitkävaikutteiset menot 359 516 

Ennakkomaksut 19 155 

Aineelliset hyödykkeet 33 551 34 124 

Maa- ja vesialueet 3 900 3 564 

Rakennukset 25 800 26 695 

Kiinteät rakenteet ja laitteet 3 346 2 473 

Koneet ja kalusto 445 492 

Muut aineelliset hyödykkeet 20 20 

Ennakkomaksut ja keskeneräiset hankinnat 40 880 

Sijoitukset 1 510 1 544 

Osakkuusyhteisöosuudet 67 122 

Muut osakkeet ja osuudet 703 700 

Muut lainasaamiset 295 295 

Muut saamiset 445 427 

TOIMEKSIANTOJEN VARAT 91 105 

VAIHTUVAT VASTAAVAT 8 708 8 067 

Vaihto-omaisuus 315 323 

Saamiset 2 499 1 705 

Pitkäaikaiset saamiset 95 79 

Lyhytaikaiset saamiset 2 404 1 626 

Rahoitusarvopaperit 4 083 4 326 

Rahat ja pankkisaamiset 1 811 1 713 

VASTAAVAA YHTEENSÄ  44 640   44 872  
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VASTATTAVAA  2022  2021  

 1000 1000 

 euroa euroa 

OMA PÄÄOMA 13 982 13 995 

Peruspääoma 7 333 7 333 

Muut omat rahastot 4 126 4 131 

Edellisten tilikausien ylijäämä (alijäämä) 2 546 1 994 

Tilikauden ylijäämä (alijäämä) -23 537 

VÄHEMMISTÖOSUUDET 281 275 

PAKOLLISET VARAUKSET 840 1 122 

Muut pakolliset varaukset 840 1 122 

TOIMEKSIANTOJEN PÄÄOMAT 116 102 

VIERAS PÄÄOMA 
  

Pitkäaikainen korollinen vieras pääoma 22 167 19 683 

Pitkäaikainen koroton vieras pääoma 327 318 

Lyhytaikainen korollinen vieras pääoma 1 733 5 331 

Lyhytaikainen koroton vieras pääoma 5 194 4 046 

VASTATTAVAA YHTEENSÄ  44 640  44 872  

KONSERNITASEEN TUNNUSLUVUT 
  

Omavaraisuusaste, % 31,95 31,80 

Suhteellinen velkaantuneisuus 81,94 85,84 

Kertynyt ylijäämä(alijäämä), 1000 ú 2 523 2 531 

Kertynyt ylijäämä(alijäämä), ú/asukas 704 696 

Konsernin lainat, euro/asukas 6 665 6 883 

Konsernin lainakanta 31.12., 1 000 euro 23 900 25 014 

Lainat ja vuokravastuut, 31.12., 1000 ú 26 170 27 369 

Lainat ja vuokravastuut, ú/asukas 7 298 7 531 

Konsernin lainasaamiset 31.12., 1 000 euro 295 295 

Kunnan asukasmäärä 3 586 3 634 
 
 

Konsernin omavaraisuusaste prosentteina lasketaan seuraavan kaavan mukaisesti: 

Omavaraisuusaste, %= 100 x (Oma pääoma + Vähemmistöosuus + Konsernireservi + Poistoero ja va- 
paaehtoiset varaukset) / Koko pääoma ï Saadut ennakot) 

Konsernin tunnusluvun laskennassa otetaan mukaan oman pääoman lisäksi vähemmistöosuus ja kon- 
sernireservi. Koko pääoma edellä olevassa kaavassa tarkoittaa taseen vastattavien loppusummaa. Kun 
käytetään lyhennettyä konsernikaavaa, laskennassa voidaan jättää saadut ennakot pois. 

Muut konsernitaseen tunnusluvut lasketaan vastaavalla tavalla konsernitaseen eristä kuin kunnan ta- 
seen tunnusluvut. 
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SELONTEKO SISÄISEN VALVONNAN JÄRJESTÄMISESTÄ JA KESKEISET JOHTOPÄÄTÖKSET 
 

Sisäinen tarkastus on osa sisäistä valvontaa. Samalla se on riippumaton hallituksen ja ylimmän johdon 
tukitoiminto. Sisäisen tarkastuksen työ kohdistuu koko organisaation toiminnan sisäiseen valvontaan, ris- 
kienhallitnaan sekä johtamis- ja hallintoprosesseihin. Riskienhallinnan tulee sisältyä kuntakonsernin ja 
sen organisaatioiden normaaliin toimintaan. Kyse ei ole erillisestä prosessista. 

Kuntalain 121 §:n mukaan valtuuston asettaman tarkastuslautakunnan tehtävänä on arvioida, ovatko val- 
tuuston asettamat toiminnan ja talouden tavoitteet kunnassa ja kuntakonsernissa toteutuneet ja onko toi- 
minta järjestetty tuloksellisella ja tarkoituksenmukaisella tavalla. Arviointi ohjaa päätöksentekoa ja sen tu- 
lee johtaa kehittämiseen. Talousarviota laadittaessa on kiinnitetty huomiota mahdollisimman konkreettis- 
ten ja mitattavissa olevien, keskeisten ja yksiselitteisten mittareitten käyttöön. 

Kunnanvaltuusto on hyväksynyt 3.9.2013 Uuraisten kunnan sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan peri- 
aatteet 1.1.2014 alkaen. Lisäksi kunnanhallitus on antanut sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan rapor- 
tointiohjeen 20.6.2016. 

Kunnanhallitus ja lautakunnat on velvoitettu antamaan toimintakertomuksessa tiedot sisäisen valvonnan 
ja riskienhallinnan järjestämisestä ja keskeisistä johtopäätöksistä toimialoillaan. Kunnanhallituksen on toi- 
mintakertomuksessa tehtävä selkoa siitä, miten sisäinen valvonta ja riskien hallinta on järjestetty koko 
kunnassa, onko valvonnassa havaittu puutteita ja miten sisäistä valvontaa on tarkoitus kehittää voimassa 
olevalla suunnittelukaudella. 

Sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan tarkoituksena on edistää 

a. strategisten, toiminnallisten ja taloudellisten tavoitteiden saavuttamista; 

b. toiminnan lainmukaisuutta; 

c. hyvän hallintotavan toteutumista; 

d. riskien ennaltaehkäisyä ja hallintaa 

 
 

Organisaation tulee johtamis- ja hallintojärjestelmänsä avulla varmistaa toiminnassaan seuraavat asiat: 

¶ Lainmukaisuus 

¶ Vastuulliset taloudenhoidon ja toiminnan menettelyt 

¶ Vaikuttavuudeltaan tehokkaat palveluntuotantojärjestelmät 

¶ Systemaattiset seurannan ja arvioinnin menettelyt 
 

Sisäisen valvonnan ohje velvoittaa toimielimet ja viranhaltijat tekemään oman tehtäväalueensa osalta si- 
säisen valvonnan ja riskien hallinnan suunnitelman sekä huolehtimaan sen asianmukaisesta täytäntöön- 
panosta. Lisäksi toimielimet ja tilivelvolliset viranhaltijat ovat velvollisia vuosittain valmistelemaan vastuu- 
alueeltaan kunnanhallitukselle selonteon sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan järjestämisen asianmukai- 
suudesta. 

Tilikauden 2022 olennaiset tapahtumat ja toimenpiteet 

¶ EU:n tietosuoja-asetuksen mukaiseti kunnassa on jatkettu vuoden 2022 aikana monipuolisesti 

tietosuojatoimenpiteitä tietosuojavastaavaksi nimetyn asianhallinta- ja palvelusihteerin toimesta ja 

johdolla. 

¶ Uuraiten kunna tilintarkastusyhteisönä on toiminut BDO Audiator Oy vuoden 2021 osalta ja vuo- 

den 2022 osalta SK-Reviisorit Oy. 

¶ Kunnanhallituksen alaisten toimintojen sekä lautakuntien osalta sisäisen valvonnan raportit sisäl- 

tyvät tilinpäätöskirjan toimintakertomuksiin. 

¶ Tilinpäätöksessä on eri toimialoittain käsitelty toimialan tilikauden merkittävimmät riskit ja epävar- 

muustekijät sekä toimialan sisäinen valvonta. 

Sisäisen valvonnan tarkoituksena on varmistaa, että kunnan toiminta on taloudellista ja tuloksellista, pää- 
tösten perusteena oleva tieto on riittävää ja luotettavaa ja että lain säännöksiä, viranomaisohjeita ja toi- 
mielinten päätöksiä noudatetaan ja että omaisuus ja voimavarat turvataan. 



UURAISTEN KUNTA ǐ Tilinpäätös 2022 

29 

 

 

 

Toimialajohtajat ja vastuualueiden esimiehet ovat huolehtineet siitä, että oman toimialan menot suorite- 
taan, tulot kannetaan oikeamääräisinä ajallaan ja että sisäinen valvonta on riittävää. 

Kunnanhallitus on seurannut kunnanjohtajan sekä talous- ja hallintopäällikön tekemiä päätöksiä ja kun- 
nanjohtaja ja lautakunnat toimialajohtajien päätöksiä säännöllisesti. Esimiehet ovat vastaavasti seuran- 
neet alaistensa päätöksiä. Seurannalla on varmistettu, että päätöksenteon kaikilla tasoilla noudatetaan 
lainsäädäntöä, hallintosääntöä ja hankintaohjeita. 

Kunnanhallitukselle on raportoitu talousarvion toteutumisesta neljännesvuosittain ja sijoituksista vuosit- 
tain. Kyseistä seurantaa tehtiin myös johtoryhmässä. 

Työtehtävien järjestelyissä on pyritty välttämään vaarallisia työyhdistelmiä. Vakuutusturvan kattavuus ja 
ajantasaisuus on tutkittu vuosittain yhdessä vakuutusmeklarin kanssa. Vakuutukset kilpailutettiin 2022. 

Konserniohjeet on päivitetty vuonna 2017. Yhtiökokousedustajille ja yhtiön hallintoelimissä toimiville edus- 
tajille on tarvittaessa annettu tapauskohtaisen harkinnan perusteella ohjeistus. Erityiskysymyksiä on tar- 
kasteltu yhdessä yhtiöiden hallintoelimien edustajien ja kunnanhallituksen edustajien kanssa. Kunnanjoh- 
taja on lisäksi osallistunut yhtiöiden erityiskysymysten käsittelyyn. 

Sisäisen valvonnan toiminnassa ei ole havaittu ongelmia kertomusvuonna eikä poikkeavuuksista toimin- 
nassa ole raportoitu. Sisäinen valvonta ja riskienhallinta on järjestetty tyydyttävällä tasolla. Sisäisen val- 
vonnan ja riskienhallinnan järjestelmän ajantasaisuuteen kiinnitetään huomiota jatkuvasti. 

 

 
TILIKAUDEN TULOKSEN KÄSITTELY 

 

Kunnanhallituksen on kuntalain mukaan toimintakertomuksessa tai sen antamisen yhteydessä tehtävä 
esitys tilikauden tuloksen käsittelyä sekä talouden tasapainottamista koskeviksi toimenpiteiksi. 

Tilikauden alijäämä katetaan ensisijaisesti edellisten tilikausien ylijäämällä ja taloussuunnitelmavuosien 
ylijäämillä ja toissijaisesti rahastopääomalla ja peruspääomalla. 

Kunnan taseeseen kertynyt alijäämä tulee kattaa neljän vuoden kuluessa tilinpäätöksen vahvistamista 
seuraavan vuoden alusta lukien (Kuntalaki 110.3 §) 

Tilikauden 1.1. ï 31.12.2022 tulos ennen poistoeron (14.967,06) ja rahastojen vähennystä (0,00) on - 
783.056,63 ú. Tilikauden alijªªmªksi muodostuu -768.089,57 euroa. 

Kunnanhallitus ehdottaa kunnanvaltuustolle tilikauden tuloksen käsittelystä, että tilikauden 1.1.ï 
31.12.2022 alijäämä -768.089,57 euroa kirjataan taseen omaan pääomaan kohtaan edellisten tilikausien 
yli-/alijªªmª. Taseen ylijªªmª on ennen vuotta 2022 2.012.280,13 ú. 

Vuoden 2022 alijäämän kirjaamisen jälkeen taseeseen jää jäljelle 1.244.190,56 euroa aikaisempien kau- 
sien ylijäämää. 
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KÄYTTÖTALOUDEN TOTEUTUMINEN 
 

Kunnan toiminnassa ja taloudenhoidossa on noudatettava talousarviota. Toteutumisvertailussa seuratta- 
via asioita ovat toiminnallisten tavoitteiden, määrärahojen ja tuloarvioiden toteutuminen. Toteutumisvertai- 
lussa on lisäksi käytävä ilmi, onko meno, tulojen lisäksi, muutoin rahoitettu talousarviossa määrätyllä ta- 
valla. Muulla rahoituksella tarkoitetaan tällöin rahavarojen käyttöä ja muita maksuvalmiuden muutoseriä 
rahoituslaskelmassa. 

Talousarviossa on käyttötalous- ja tuloslaskelmaosa sekä investointi- ja rahoitusosa. Toteutumisvertai- 
lussa noudatetaan vastaavaa rakennetta. Toteutumisvertailu laaditaan sillä tarkkuudella, jolla valtuusto on 
hyväksynyt tavoitteen, määrärahan tai tuloarvion yksittäiselle tehtävälle, hankkeelle tai muulle meno- tai 
tuloerälle. 

Toteutumisvertailun laadinnasta vastaa kunnanhallitus sekä tilivelvolliset toimielimet ja viran- ja toimen- 
haltijat. Selvitys tavoitteiden toteutumisesta annetaan toimintakertomuksen toteutumisvertailuosassa. Tar- 
kastuslautakunnan tehtävänä on arvioida valtuuston asettamien tavoitteiden toteutumista. 

Toteutumisvertailuun otetaan alkuperäinen talousarvio, talousarviomuutokset, muutettu talousarvio ja to- 
teutuma sekä poikkeama toteuman ja muutetun talousarvion välillä. Lisäksi vertailutietona esitetään edel- 
lisen tilikauden toteutuma. 

Toteutumisvertailun jälkeen esitetään suunnitelmapoistot (toiminnasta johtuvat poistot yli 10.000 euron 
hankinnoista, jotka eivät ole tilapalvelun poistoja. Poistosuunnitelma on selitetty tarkemmin liitetiedoissa) 
ja laskennalliset erät, jotka sisältävät keskitetysti hoidettavat tehtävät (osa konsernipalvelujen tehtävistä, 
tilintarkastus) sekä palautusjärjestelmän mukaisen alv:n. 
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2001 VALTUUSTO JA KONSERNIJOHTO 
 

 TP 2021 Alkuperäi- 
nen TA 2022 

TA -muu- 
tokset 

TA 2022 muu- 
tosten jälkeen 

Toteutuma Poikkeama 

Toimintatuotot 353 239 342 360 0 342 360 369 693 27 333 

Toimintakulut -1 484 370 -929 400 0 -929 400 -1 037 992 -108 592 

Toimintakate -1 131 132 -587 040 0 -587 040 - 668 299 -81 259 

 
 

2100 Yleishallinto 
 

 TP 2021 Alkuperäi- 
nen TA 2022 

TA -muu- 
tokset 

TA 2022 muu- 
tosten jälkeen 

Toteutuma Poikkeama 

Toimintatuotot 34 018 42 360 0 42 360 89 883 47 523 

Toimintakulut -1 341 066 -776 200 0 -776 200 -899 722 -123 522 

Toimintakate -1 307 048 -733 840 0 -733 840 -809 839 -75 999 

 
Tilivelvollinen: kunnanjohtaja 

Toiminnan kuvaus: Yleishallinnon tehtäväalueeseen sisältyvät kunnanvaltuuston, tilintarkastuksen, kun- 
nallisverotuksen, elinkeinotoimen sekä kunnanhallituksen vastuualueet. Kunnanhallitus vastaa kunnan 
hallinnosta ja taloudenhoidosta sekä valtuuston päätösten valmistelusta, täytäntöönpanosta ja laillisuuden 
valvonnasta. Kunnanhallituksen tehtäväalueeseen sisältyvät myös tilintarkastus, kunnallisverotus, elin- 
keinotoimi ja metsätilat. Uuraisten kunta kuuluu Laukaan kunnan hallinnoimaan maaseutuhallinnon yh- 
teistoiminta-alueeseen. 

Tilikauden painopisteet ja keskeiset muutokset: 

Kunnanhallitus päätti 12.4.2021 §81 Uuraisten kunnan strategian laadinnan käynnistämisestä. Strategia 
2030 on laadittu kesän ja syksyn 2021 aikana. Sen toimeenpano on keskeinen toiminnan painopiste ja 
muutosvoima Uuraisten kunnassa. 

Talousarviossa asetettiin tavoitteeksi, että v. 2022 kunnanhallituksen ja kunnanjohtajan johdolla tarkas- 
teltiin kuntaan jääviä toimintoja. Kunnanhallitus käynnisti yhteistoimintamenettelyn vuonna 2022 taloudel- 
lisin ja tuotannollisin syin. Perusteena yhteistoimintaneuvotteluille oli hyvinvointialueuudistus ja sen vai- 
kutus kunnan toimintaan. Vuonna 2023 sosiaalitoimen järjestäminen ja terveystoimen rahoitus siirtyi hy- 
vinvointialueelle, mikä käsittää puolet kunnan nykyisistä toiminnoista. Kunnan henkilöstö vähenee olen- 
naisesti. Tällä on vaikutusta myös kuntaan jääviin palveluihin, erityisesti hallinto- ja tukipalveluihin. 

Uuraisten kunnassa käytiin 8.9.-1.11.2022 yhteistoimintamenettely työvoiman käytön vähentämisestä. 
Tämän yhteistoimintamenettelyn piiriin kuului Uuraisten kunnan koko se hallintohenkilöstö, joka ei siirry 
hyvinvointialueelle. Kunnanhallitus päätti yksimielisesti hyväksyä 19.12.2022 käsittelyssä olleet virka- ja 
työtehtävien muutokset. Tavoitteena on sujuvoittaa ja uudistaa johtamisorganisaatiota ja selkeyttää teh- 
tävänkuvia vastaamaan tulevia tarpeita. 

Toteutunut tilikauden poikkeama n. ï 80 000 euroa aiheutui pääasiassa ennakoimattomista asiantuntija- 
palveluiden ostoista liittyen Uuraisten Valokuituverkot Oy:n osakekaupan valmisteluun vuonna 2022. 

 
 
 
 
 
 

 
Strategiset tavoitteet (valtuustoon nähden sitovia strategiasta johdettuja toiminnallisia tavoitteita) 
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Kriittinen menestystekijä: Kestävällä kasvu-uralla 

Tavoite Mittari Tavoitetaso tai toimenpiteet 2022 

 
Kestävällä kasvu- 
uralla 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Keskustaajaman il- 
meen nostaminen 

 
Hiilijalanjälki pienenee 15 % vuoteen 2030 
mennessä ja väestö kasvaa vähintään 5 
% vuoteen 2030 mennessä. 

Kestävän kehityksen kasvu on mahdol- 
lista ja siitä Uuraisilla on näyttöä: Pääs- 
töt/asukas vähentyivät -25% vuosina 
2005-2019 

ja samaan aikaa väestö kasvoi 3100 asuk- 
kaasta 3700 asukkaaseen. 

Annamme osaamista, hoivaa ja turvaa ve- 
rotuloilla, joita käytämme vastuullisesti. 
Mittaamme palveluiden laatua ja tehok- 
kuutta. 

 
 

Ilmettä kohottavat hankkeet ja toimenpi- 
teet 

 
Läpivientipolut Strategialle 2030: hen- 
kilöstön ja kuntalaisten ideatyöpajat 
strategian vision, arvojen ja teemojen 
mukaisesti. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
2-3 vaikuttavaa toimenpidettä 

Toteutuminen - Uuraisten kuntakohtaiset pääs- 
töt/asukas kuuluvat valtakunnan 
pienempiin (8,7 tCO2e) 

- Sparrauspäivät ï uuden henki- 
löstöohjelman 2022-25 laa- 
dinta järjestettiin koko kunnan 
henkilölle neljänä työpajana 
huhtikuussa 2022. Päivien ai- 
kana jalkautettiin uutta strate- 
giaa. 

- Uuden keskusurheilu- ja teko- 
nurmikentän valmistuminen 

- Keskustaajaman vihertyökoh- 
teet 

- Elinvoimahanke ja siihen liit- 
tyvä kumppanuuskaavoitus 
(kauppakortteliasemakaava) 

- Kisatien asemakaava-alueen 
kunnallistekniikan rakentami- 
nen 

 
 

Kriittinen menestystekijä: ansiotulo- ja kiinteistöveroprosentin pitäminen kohtuullisena ja nopea reagointi 
talouden muutoksiin. 

tavoite Mittari Tavoitetaso tai toimenpiteet 2022 

tasapainoinen ja 
kestävä talous 

kohtuulliset veroprosentit tulovero 21,50 %, Kiinteistövero: ylei- 
nen 1,05 %, vakituisten asuinrak. 0,48 
%, muiden asuinrak. 1,20 %, yleis- 
hyödyll.yhteisön 0,0%, rak. rakennus- 
paikan 2,5 % 

 
 

Kunnallisverotus kustannuspaikalta 
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Toiminnan tuottavuus ja tehokkuus 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Varainhankinnan toimivuus ja lainakan- 
nan riittävä suojaaminen korkoriskiltä 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sijoitussuunnitelma toteutus 

rahoitetaan kiinteistöjen rekisteritieto- 
jen kehittämishanke, Valtuusto teki 
elokuussa 2021 strategisen periaate- 
päätöksen, että hanke toteutetaan 
koko kunnan alueella vaiheittain. 

 
 

- Toimitilojen tilatehokkuus, tila- 
palvelujen tehokas toiminta. 

- Kustannustehokkuus verrat- 
tuna kuntaverrokkeihin. 

- Uusia toimia ja virkoja tulee pe- 
rustaa, jos lainsäädäntö vel- 
voittaa lisäämään henkilöstöä. 
Tästä poikkeavat tilanteet tulee 
perustella erityisen hyvin ja riit- 
tävän ajoissa ennen toimielin- 
käsittelyä. 

- Kunnan toimintojen ja työtehtä- 
vien sopeuttaminen vastaa- 
maan tilannetta 1.1.2023 al- 
kaen, jolloin puolet kunnan toi- 
minnoista siirtyy hyvinvointialu- 
eelle. 

 
Varainhankinnan tavoitteena on tur- 
vata Uuraisten kunnan maksuvalmius 
kaikissa markkinatilanteissa. Pitkäai- 
kaista lainaa otetaan vuonna 2022 
enintään 6,0 miljoonaa euroa. Tila- 
päisrahoitusta otetaan kerralla enin- 
tään 3,0 milj. euroa. Tavoitteena on, 
ettª kunnan velka ú/asukas tunnus- 
luku pysyy taloussuunnitelmavuosina 
2022-24 vuoden 2018 tasolla. Vähin- 
tään 20 % lainoista pyritään suojaa- 
maan korkojen nousun varalta. Kun- 
nanjohtaja päättää hallintosäännön 
mukaan kunnanvaltuuston hyväksy- 
missä rajoissa pitkäaikaisen lainoituk- 
sen hankkimisesta sekä tilapäislainan 
ottamisesta. 

 
 

Kunnan varojen sijoitustoimintaa 
määrittelee valtuuston hyväksymä si- 
joitussuunnitelma. Kunnan sijoituk- 
sista on mahdollista kotiuttaa talous- 
arviovuoden aikana enimmillään 1,0 
milj. euroa. Kotiutettuja sijoituksia 
käytetään ohjeellisen käyttösuunnitel- 
man mukaisesti investointien rahoitta- 
miseen ja käyttötalousosassa olevan 
investointiavustuksen kattamiseen. 
Kunnanhallitus hyväksyy erikseen oh- 
jeellisen käyttösuunnitelman, mikäli 
sijoitusten kotiuttaminen on 
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  tarpeellista. 

Toteutuminen  - Kiinteistöjen rekisteröintitieto- 
jen kehittämishanketta on jat- 
kettu periaatepäätöksen mu- 
kaisesti 

- Käyttöön on otettu Vertikal 
Oy:n Tavi ï tiedolla johtami- 
sen tietokannat, jotka antavat 
kuntakohtaista vertailutietoa 
taloudesta ja toiminnasta. 

- Tilapalvelut on vakiinnuttanut 
toimintansa ja tehostanut tilo- 
jen käyttöä. 

- Virka- ja työtehtävät on järjes- 
telty tavoitteen mukaisesti. 

- Pitkäaikaista lainaa on nos- 
tettu 4 Meu, lainakanta on 
14,2 Meu (alempi kuin vuoden 
2018 taso.) Lainoja on suo- 
jattu korkojen nousun osalta n. 
40 %. 

 
 

Kriittinen menestystekijä: Matala kynnys työllistymiseen, yrityksen perustamiseen, yritystoiminnan 
laajentamiseen 

Tavoite Mittari Tavoitetaso tai toimenpiteet 
2022 

Kunnan elinvoimaisuuden ke- 
hittäminen yritysten toimintaa 
ja kasvua edesauttamalla 

- yrityspalvelusetelin 
käyttö ja sen vaikutta- 
vuus yritysten kas- 
vuun/liiketoimintaan/ 
työllistämiseen 

 
 

- uudet yritykset Uurai- 
silla ja yritystoimintaa 
tukeva tietoaineisto yri- 
tysten saatavilla 

 
- Matkailun, erityisesti 

luontomatkailun edistä- 
minen 

 
- Rahoitusta uuraislais- 

ten yhteisöjen kehittä- 
miseen 

 
- Yrittäjyyskasvatus yh- 

dessä opetustoimen ja 
yritysten kanssa 

- Yrityspalvelusetelin jat- 
ketaan vuonna 2022 

 
 
 
 

 
- Hankitaan Gradian Yri- 

tysidean alkavien yritys- 
ten neuvontapalveluja 
(sopimuspohjainen) 

- Ollaan mukana maa- 
kunnallisessa matkailu- 
organisaatiossa 

(sopimuspohjainen) 

 
 

- JyväsRiihi 

 

 
- Elinkeinotoimi osallistuu 

Yrityskyläkonseptin ra- 
hoittamiseen. 
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 Toteutuminen  - kaksi myönnettyä yri- 
tyspalveluseteliä 

- asetetut tavoitteet to- 
teutuneet. 

 Kriittinen menestystekijä: Hyvä yrittäjyysilmapiiri, aktiivisuus 

 Tavoite Mittari Tavoitetaso tai toimenpiteet 
2022 

 Kunnan ja yrittäjien keskinäi- 
sen yhteistyön vahvistaminen 

- yrittäjätilaisuudet - järjestetään vähintään 
viisi yrittäjätilaisuutta 
yhteistyökumppanien 
kesken 

 Toteutuminen  Yrittäjätilaisuuksia on 
järjestetty arvioitua vä- 
hemmän. 

 
 

 
Tavoite Mittari TP 2021 TA 2022 TP 2022 

Yleistavoitteet 

1. 1. Talous 

 
Tulorahoituksen riit- 
tävyys 

 
 

Vieraan pääoman 
(velan) määrä 

 
 

2. Elinvoima 

yrittäjätilaisuudet 

uudet yritykset 

 
 

yrityspalvelusetelin 
käyttö 

 
 

kontaktoidut yrityk- 
set (yritystonttien 
markkinointi) 

 
 

Asiakastyytyväisyys 

 
 
 

 
vuosikate ú/asukas 

 
 

 
konsernin laskennallinen 
lainanhoitokate 

 
 

 
kpl 

kpl 

kpl 

 
kpl 

 
 

 
asteikolla 1-5 

 
 
 

 
622 

 
 

 
0,8 

 
 
 

 
1 

 
 

13 

 
 

6 

 
 

 
5 

 
 

 
3 

 
 
 

 
ü 185 

 
 

ü 0,5 

 
 
 
 

 
5 

 
 

5 

 
 

5 

 
 

 
4 

 
 

 
4 

 
 
 

 
416 

 
 

 
0,85 

 
 
 

 
2 

 
 

14 

 
 

2 

 
 

 
4 

 
 

 
3 
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Tuotannolliset tavoitteet 

 
 

Tilikauden merkittävimmät riskit ja epävarmuustekijät: 

Takausriski 

Kunnan omavelkaisia takauksia on 4 365 385 euroa (31.12.2022). Samaan konserniin kuuluvien yhteisö- 
jen puolesta takauksia on n. 3 559 294 euroa ja takauksia muiden puolesta 806 091 ú. Muille annetuista 
takauksista suurin on Uuraisten Valokuituverkot Oy:n lainalle annettu, jonka tilanne 31.12.2022 on 1 801 
254,15 ú (pankin toimittama saldotodistus). Markkinataloustoimijatestin mukaisesti kunta toimi kuten yk- 
sityinen sijoittaja, ja yhtiön rahoittajana oli aloitteellinen koko vuoden 2022 kestäneessä prosessissa, 
jonka tuloksena kunta hankki koko yhtiön osakekannan omistukseensa (valtuusto 12.12.2022). Riskin 
hallinta parani olennaisesti, kun kunnasta tuli yhtiön ainoa omistaja. 

Tulojen ja menojen epätasapaino 

Keski-Suomen hyvinvointialue korjasi maaliskuussa yksipuolisesti sairaanhoitopiirin tilinpäätöstä siten, 
että se perui sairaanhoitopiirin kirjanpitoon tehdyn peruspääoman alentamiskirjauksen. Kyseisellä ratkai- 
sulla kumottiin hyvän hallinnon vastaisesti sairaanhoitopiirin valtuuston lainvoimainen päätös. Hyvinvoin- 
tialueella olisi ollut lainmukaisia keinoja saattaa asia korkeimman hallinto-oikeuden ratkaistavaksi ylimää- 
räisen muutoksenhaun kautta. Keski-Suomen kunnat tulevat harkitsemaan sitä, että valittavat hyvinvoin- 
tialueen tilinpäätöksestä sen jälkeen, kun hyvinvointialueen valtuusto on hyväksynyt sairaanhoitopiirin 
tilinpäätöksen uusilla muutetuilla tiedoilla. 

Perusteena sairaanhoitopiirin valtuuston lainvoimaisen päätöksen kumoamiselle on hyvinvointialuelain 
101 §, jonka mukaan aluehallituksen on jätettävä lainvastaiseksi tai virheellisessä järjestyksessä synty- 
nyt aluevaltuuston päätös täytäntöön panematta. Lain soveltaminen Keski-Suomen sairaanhoitopiirin 
valtuuston päätökseen on kuitenkin hyvin kyseenalaista. Keski-Suomen sairaanhoitopiirin hallitus on jou- 
lukuussa laillisuutta tutkinut ja sen jälkeenkin laittanut valtuuston päätöksen täytäntöön. Oikea hallitus, 
KSSHP:n hallitus on 101 pykälässä kuvatun työn jo tehnyt. 

Uuraisten kunnan tilinpäätös joudutaan kuitenkin laatimaan niin, että se vastaa hyvinvointialueen sai- 
raanhoitopiirille laatimaa tilinpäätöstä, vaikka kyseinen tilinpäätös ei sairaanhoitopiirin lainvoimaisia pää- 
töksiä vastaakaan. Hyvinvointialueen esittämää noin 312 000 euron laskua ei kuitenkaan tilinpäätöksen 
laatimisvaiheessa suoriteta, vaan siitä tehdään varaus taseeseen. Laskun suoritus edellyttää lainvoi- 
maista päätöstä, johon lasku perustuu. Sellaista ei vielä ole, mikä kuvaa hyvinvointialueen päätöksen- 
teon kyseenalaisuutta. Tehtävä varaus vaikuttaa kunnan tulokseen vuodelta 2022. 

Uuraisten kunta riskejä ja epävarmuustekijöitä hallitakseen laatii tilinpäätöksensä 2022 vastaamaan hy- 
vinvointialueen sairaanhoitopiirille laatimaa tilinpäätöstä peruspääoman suhteen. Hyvinvointialueen pää- 
töksenteon laillisuuden siltä osin, kuin siinä ei sairaanhoitopiirin kohdalla noudateta sairaanhoitopiirin 
lainvoimaisia päätöksiä, selvittäminen kuntien toimesta kuitenkin jatkuu. 

Sisäinen valvonta: Sisäinen valvonta ja riskien arviointi, kunnanhallitus 28.11.2022 § 265 

 
 

2200 Maa- ja metsätilat 
 

 
 TP 2021 Alkuperäi- 

nen TA 2022 
TA -muutok- 

set 
TA 2022 muu- 
tosten jälkeen 

Toteutuma Poikkeama 

Toimintatuotot 262 205 185 000 0 185 000 162 824 -22 176 

Toimintakulut -43 298 -34 990 0 -34 990 -21 342 13 648 

Toimintakate 218 907 150 010 0 150 010 141 482 8 528 

 

Tilivelvollinen: Kunnanjohtaja 

Toiminnan kuvaus: Kunnan metsien hyödyntäminen ja hoito metsäsuunnitelman 2027 mukaan. 



UURAISTEN KUNTA ǐ Tilinpäätös 2022 

37 

 

 

 

 

Toiminnan painopisteet ja keskeiset muutokset: 

Metsäsuunnitelman mukaisesti myytiin puuta ja tehtiin metsänhoitotöitä. 

Tilikauden merkittävimmät riskit ja epävarmuustekijät: 

Puunmyyntitulojen vaihtelut, kaikki oletetut tulot eivät toteutuneet tilikaudella. 

 

2300 Maankäytön suunnittelu 
 

 

 TP 2021 Alkuperäi- 
nen TA 
2022 

TA -muutok- 
set 

TA 2022 muu- 
tosten jälkeen 

Toteutuma Poikkeama 

Toimintatuotot 57 016 115 000 0 115 000 116 986 1 986 

Toimintakulut -100 006 -118 210 0 -118 210 -116 929 1 281 

Toimintakate -42 991 -3 210 0 -3 210 57 3 267 

 

Tilivelvollinen: Kunnanjohtaja 

Toiminnan kuvaus: Uuraisten kunnan kaavoituksen keskeiset tavoitteet pohjautuvat kunnanvaltuuston 
hyväksymään kuntastrategiaan. Kunnan omien tavoitteiden lisäksi kaavoitusta ohjaavat maankäyttö- ja 
rakennuslaki (MRL) sekä ïasetus (MRA), valtioneuvoston asettamat valtakunnalliset alueidenkäyttöta- 
voitteet, jotka vaikuttavat ohjaamalla maakuntatason kaavoitusta. Maakuntakaava puolestaan ohjaa 
osaltaan yleis- ja asemakaavoitusta. Kunta on asettanut tavoitteekseen toimivan ja houkuttelevan 
elinympäristön luomisen sekä yritysten liiketoiminnan kasvun edellytysten turvaamisen. 

Tilikauden painopisteet ja keskeiset muutokset: 

Aluearkkitehtitoiminta: 
Aluearkkitehtitoiminta ostettiin Saarijärven kaupungin kaavoituspalveluilta. Yhteistyö on alkanut vuonna 
2019. 

Kaavoitus 

Vuonna 2022 jatkettiin aiemmin aloitettuja kaavahankkeita. Uutena hankkeena käynnistettiin Hirvikulman 
asemakaavamuutos. Aiemmin suunnitellut aikataulut ovat venyneet mm. maanomistajaneuvottelujen 
vuoksi. 

Sarkolan asemakaavan osoitettiin kunnan omistamalle alueelle uusia omarantaisia sekä kuivanmaan 
omakotitalotontteja hyödyntämällä alueen maisemalliset arvot sekä huomioiden alueen luontoarvot. Kun- 
nanvaltuusto hyväksyi Sarkolan asemakaavan keväällä 2022, mutta päätöksestä valitettiin hallinto-oikeu- 
teen. Hallinto-oikeuden päätös asiasta odotetaan tulevan vuonna 2023. 

Uuraisten kunnan vesistöjen rantaosayleiskaavan muutos ja laajennus Akonniemen alueella on 
käynnistynyt tarpeesta päivittää alueen käyttötarkoituksia. Akkojärvi sijoittuu taajama-alueen läheisyy- 
teen ja alue on luontevaa asemakaava-alueen laajentumisaluetta. Yleiskaavamuutoksella mahdolliste- 
taan alueen asemakaavoitus asuinkäyttöön. Kaavatyö on edennyt ehdotusvaiheeseen ja eteneminen 
riippuu Akonniemen asemakaavan etenemisestä. Hankkeen jatko ja aikataulu ovat avoinna maanomista- 
janeuvotteluiden vuoksi. 

Akonniemen asemakaavan tavoitteena on lisätä omakotitalotonttitarjontaa alueella. Tavoitteena on alu- 
een muodostuminen väljähkönä ja järvimaisemaan tukeutuvana, luonnonläheisenä pientaloalueena. Alu- 
een toteutukseen liittyy Marjoniementien liittymän siirron tutkiminen sekä liikenneturvallisuuden että toi- 
minnallisuuden kannalta. Kaavatyö on edennyt ehdotusvaiheeseen. Hankkeen jatko ja aikataulu ovat 
avoinna maanomistajaneuvotteluiden vuoksi. 

Kauppakorttelin asemakaavamuutos liittyy kunnan elinvoimahankkeeseen, johon yhteistyökumppa- 
niksi on hyväksytty Osuuskauppa Keskimaa. Kaavatyön pääasiallinen tavoite on mahdollistaa uuden 
kauppakorttelin ja uuden läpiajokadun syntyminen urheilukentän eteläpuolelle. Kauppakorttelin 
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asemakaavamuutos hyväksyttiin ja sai lainvoiman loppuvuodesta 2023. 

Keskustan asemakaavanmuutoksen tavoitteena on päivittää vanhentuneen rakennuskaavan käyttö- 
tarkoituksia urheilukentän läheisyydessä sekä mahdollistaa alueelle mm. seniori- ja /tai palveluasumista, 
asuin-, liike ja toimistorakennusten aluetta sekä urheilu- ja virkistystoimintaa. Asemakaavalla tutkitaan 
myös suunnittelualueelle sijoittuvien, yleiskaavoituksella suojeltujen rakennusten suojelumääräykset 
sekä niiden taso. Keskustan asemakaavamuutoksessa tavoitteet ja aluerajaus ovat vielä osin auki, joten 
kaavatyö ei edennyt vuonna 2022. 

Hirvikulman asemakaavamuutos on käynnistetty loppuvuodesta 2022. Kaavatyön tavoitteena on uu- 
den pientaloalueen muodostaminen kunnan omistamalle maa-alueelle Kangashäkkiin lähelle Hirvaskan- 
kaan koulua. 

Tonttimyynti 

 

Kunnan omistamien tonttien osalta myytävät alueet pyritään rakentamaan valmiiksi infrastruktuurin 
osalta ennen tonttien myyntiä. Kunnan tonttimyynti on siirretty Louhen karttapalveluun. 

 
Strategiset tavoitteet 

 

Kriittinen menestystekijä: Väestökehitys 

Tavoite Mittari Tavoitetaso tai toimenpiteet 
2022 

 
Väestökasvu 

 
Vetovoimainen tonttitarjonta. 

Kohtuuhintaisia ja erikokoisia 
tontteja tarjolla riittävä määrä. 

 
 

 
Käynnissä olevien kaavahank- 
keiden määrä 

 
 

Kunnan maanomistuksen ja- 
kautuminen alueellisesti kun- 
nan sisällä. 

 
 

Kaavamääräykset. 

Kaavoista saadun palautteen 
määrä ja sisältö. 

Toimiva ja houkutteleva 
elinympäristö. Maankäytön 
suunnittelulla mahdollistetaan 
hyvinvointia lisäävän elinym- 
päristön toteuttamista. Uu- 
sissa hankkeissa huomioidaan 
aikaisempaa paremmin elä- 
mänlaatuun vaikuttavat seikat 
suunnittelun aikana. 

 
Omarantaisia asuinrakentami- 
sentontteja n. 10 kpl, muita n. 
50 kpl. Tonttimarkkinointi yh- 
teistyössä yksityisten maan- 
omistajien kanssa. 

 

Tuotannollisissa tavoitteissa 
mainitut kaavahankkeet. 

 

Määritellään maanhankinnan 
painopistealueet. 

 
 

 
Kaavoitus, jossa huomioidaan 
osalliset lain edellyttämää 
määrää enemmän. 

Toteutuminen  - Omarantaisten asuin- 
rakentamisen tonttien 
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Keskeisimmät riskit tavoitteiden saavuttamiselle: 

¶ Yllättävien selvitystarpeiden esiinnousu kesken hankkeen (budjetti) 

¶ Henkilövaihdokset 

¶ Esteellisyys päätöksenteossaČ huolehditaan esteellisyysasiat 

¶ Kaavaprosessin MRL:n mukainen eteneminen: huolehditaan, että ei tule prosessiin virheitä. 

¶ Kaavaprosessin hallinnollinen käsittely: huolehditaan, että päätösprosessi etenee hallintosään- 
nön mukaisesti 

¶ Kaavojen vahvistamista viivästyttävä muutoksenhaun mahdollisuus. 

 

Tuotannolliset tavoitteet (taloudelliset ja toiminnalliset tavoitteet) 

Strategisten tavoitteiden lisäksi toimialat voivat täydentää tavoitteita toiminnallisilla tavoitteilla, jotka eivät 
kaikilta osin ole valtuustoon nähden sitovia. 

 

 

Tavoite Mittari TP 2021 TA 2022 TP 2022 

1. Sarkolan asema- 
kaava 

 
 

Kaikissa kaavan 
vaihe + 
tilattujen selvitysten 
budjetit 

Ehdotusvaihe Hyväksyminen Hyväksyminen 

2. Akonniemen yleiskaa- 
vamuutos 

 
Valmisteluvaihe 

 
Hyväksyminen 

 
Ehdotusvaihe 

3. Akonniemen asema- 
kaava 

Valmisteluvaihe 
ll 

Ehdotusvaihe Ehdotusvaihe 

lkm tavoite ei toteutu- 
nut kohdassa kaavoi- 
tus mainituista syistä. 
Olemassa oleva asuin- 
rakentamisen asema- 
kaava (Kisatie) otettiin 
rakenteille. 

 
- Kaavoituksessa mainit- 

tuja kaavahankkeita to- 
teutettiin. 

- Strategian mukaisesti 
maanhankinta on koh- 
distunut Hirvaskylän 
alueelle (Hirva 892- 

402-2-117) ja keskus- 
taajaman läheisyyteen 
(Toivola 892-405-5- 
124). 
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4. Kauppakorttelin ase- 
makaavamuutos 

   
Hyväksyminen 

 
Hyväksyminen 

5. Keskustan asema- 
kaavamuutos 

 
Vireilletulo 

 
Luonnos 

 
Vireilletulo 

6. Asuintonttien myynti 
(kunnan omistamat) kpl 

   
9 

 
1 

7. Työpaikkarakentami- 
sen tonttien myynti (kun- 
nan omistamat) kpl 

   
1 

 
1 

 

Sisäisen valvonnan suunnitelma vuodelle 2022 

¶ maankäyttösopimukset ja maanhankinta-asiakirjat 

¶ tilojen osto- ja myyntiasiakirjat 

¶ kaavoitukseen liittyvät asiakirjat 

 

 

3002 KONSERNIPALVELUT 
 
 
 

 TP 2021 Alkuperäi- 
nen TA 
2022 

TA -muu- 
tokset 

TA 2022 muu- 
tosten jälkeen 

Toteutuma Poikkeama 

Toimintatuotot 76 732 47 350 0 47 350 55 085 7 735 

Toimintakulut -676 630 -752 760 0 -752 760 -774 618 -21 858 

Toimintakate -599 898 -705 410 0 -705 410 -719 533 -14 123 

 

Tilivelvollinen: Talous- ja hallintopäällikkö 

Toiminnan kuvaus: Konsernipalvelut vastaa muun muassa valtuuston ja hallituksen kokousjärjestelyistä, 
ICT-palveluista, asianhallinnasta, informaatiopalveluista, taloussuunnittelusta, kirjanpidosta, maksuliiken- 
teestä sekä keskusarkistonhoidosta. Palkanlaskennan palvelut on tuottanut Monetra Keski-Suomi Oy, 
jonka kanssa on tehty yhteistyötä myös taloushallinnon palvelujen tuottamisessa. 

 

3100 Keskusvirasto 
 

 
 TP 2021 Alkuperäi- 

nen TA 2022 
TA -muutok- 

set 
TA 2022 muu- 
tosten jälkeen 

Toteutuma Poikkeama 

Toimintatuotot 37 879 13 350 0 13 350 15 737 2 387 

Toimintakulut -536 437 -644 140 0 -644 140 -606 120 38 020 

Toimintakate -498 558 -630 790 0 -630 790 -590 383 40 407 

 

Tilivelvollinen: Talous- ja hallintopäällikkö 
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Toiminnan kuvaus: Keskusviraston vastuulla on sisäinen ja ulkoinen asiakaspalvelu. Kunnan puhelin- 
vaihdetoiminnalla, neuvonnalla, tiedotuksella ja markkinoinnilla vastataan kunnan ulkoisesta kuvasta. Kes- 
kusviraston sisäinen asiakaspalvelu vastaa muun muassa taloushallinnon, henkilöstöhallinnon ja IT-tuen 
ja arkistonhoidon tukipalveluista. 

Toiminnan painopisteet ja keskeiset muutokset: 

Henkilöstössä oli yksi määräaikainen työntekijä (oppisopimusopiskelija) koko vuoden. Hän toimi osa-ai- 
kaisena postin työntekijänä, jolloin postin toiminta saatiin turvattua hyvin koko vuoden ajan. Lisäksi pos- 
tissa työskenteli myös osa-aikaisena työllistetty henkilö. ICT-kehittäjä palkattiin määräaikaisesti 1.4.2022 
alkaen kehittämään kunnan ICT-palveluja strategian mukaisesti. Henkilöstön työhyvinvointikysely toteu- 
tettiin vuoden aikana. Yhteistyötä taloushallinnon palvelujen tuottamisessa kehitettiin yhdessä Monetra 
Keski-Suomi Oy:n kanssa kunnan oman pääkirjanpitäjän jäätyä eläkkeelle. Vuoden aikana kilpailutettiin 
myös taloushallinnon palveluntuottaja. Tarjouskilpailun voitti Kuntalaskenta Oy, jonka kanssa aloitetaan 
tuotantoyhteistyö vuoden 2023 alusta alkaen. 

Strategiset tavoitteet 
 

Kriittinen menestystekijä: Palvelutuotannon muutosten toimeenpano ja muutosjohtaminen 

Tavoite Mittari Tavoitetaso tai toimenpiteet 
2022 

ICT-palveluiden kehittäminen 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Henkilöstökyselyn aiheuttamat 
kehittämistarpeet 

Arviointikriteerit: 

-johtamisen, prosessien kehit- 
tyminen 

-riitävät resurssit 

-käyttöoikeuksien hallinta ja to- 
teutus on tarkemmin ohjattua 
/seurannassa 

-suunnitelmallisempi laitteiden 
ja ohjelmistojen elinkaaren hal- 
linta 

-johdon/toimialojen ja ICT:n 
vuorovaikutus lisääntyy 

-ICT-palvelut ja -prosessit sekä 
niihin liittyvät roolit, vastuut ja 
tehtävänkuvat selkeästi määri- 
telty (ml. yhteistyökumppanien 
osuudet) 

-ICT:n taloudellinen kokonais- 
vaikutus on systemaattisemmin 
arvioitavissa 

 
 

Valitaan vähintään kaksi seu- 
rattavaa tavoitetta. 

- Jatketaan aktiivisesti tietohal- 
linnon ohjausryhmän/johtoryh- 
män toimintaa. 

 

- Tietojärjestelmäkokonaisuu- 
den perusteellisempi kartoitus 
kehittämisen ja muutoshallin- 
nan parantamiseksi (ml. tieto- 
virrat) 

 

- ICT-toimintojen onnistumisen 
ja kokonaistaloudellisen vaikut- 
tavuuden systemaattinen seu- 
ranta (mittaaminen) 

 

- ICT:n hyödyntämiseen liitty- 
vän strategisen tahtotilan ja ta- 
voitteiden kirkastaminen 

 

- Kehityssuunnitelma tahtotilan 
saavuttamiseksi (realistisella 
aikataululla) 

 
 

Seurataan valittujen kehittämis- 
asioiden toteutumista vuoden 
aikana. 

Toteutuminen 
 

ICT:n hyödyntämisen strategista tahtotilan ja tavoitteiden kirkastamista on tehty ICT-kehittäjän, ICT- 
suunnittelijan ja hallinnon yhteistyönä. Tietojärjestelmäkokonaisuuksien kartoitusta on tehty ja tie- 
toturvaa on parannettu. Kunnan henkilöstölle tarkoitettua uudistettua intranettiä on käytetty aktiivi- 
sesti. Kurob-hankkeen loputtua Uuraisten kunta oli mukana Helmi-hankkeessa, jossa toteutettiin 
yksi Kuntarekryyn liittyvä kehittämistehtävä. ICT-kehittäjän työsuhde on päätetty vakinaistaa (2023) 
ja saada näin lisää resursseja kehittämiseen, myös av-puolelle. Kunnan digiloikkaa on edistetty 
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Tilikauden merkittävimmät riskit ja epävarmuustekijät: Riskeinä muun muassa pieni henkilöstömäärä 
ja mahdollisuus vaarallisen työn yhdistelmiin. Uusia ohjelmistoja on tullut paljon ja pääkäyttäjyyksiä on 
harvalla: riski tietotaidon ja ohjeistuksen saamiseen esimerkiksi pitkissä sairauslomatapauksissa. Kunta- 
konsernin kokonaisriskit vaikuttavat kassan riittävyyteen ja reskontran toimimiseen. 

 

Sisäinen valvonta: Sisäistä valvontaa on suoritettu ohjeiden mukaisesti eikä mistään poikkeuksista ole 
raportoitu. 

 

3300 Henkilöstöhallinto 
 

 

 TP 2021 Alkuperäinen 
TA 2022 

TA -muu- 
tokset 

TA 2022 muu- 
tosten jälkeen 

Toteutuma Poikkeama 

Toimintatuotot 38 853 34 000 0 34 000 39 348 5 348 

Toimintakulut -140 193 -108 620 0 -108 620 -168 499 -59 879 

Toimintakate -101 340 -74 620 0 -74 620 -129 151 -54 531 

 

Tilivelvollinen: Talous- ja hallintopäällikkö 

Toiminnan kuvaus: Henkilöstöhallinnon vastuulla on työterveyshuollon järjestäminen, työkykyä ylläpitävä 
toiminta (tyhy-toiminta) ja työsuojelu. 

Toiminnan painopisteet ja keskeiset muutokset: Uuraisten kunnan työterveyshuollon on järestänyt 
Työterveys Aalto Oy, jonka osakas Uuraisten kunta on. Työterveyshuollon painopiste on vuonna 2022 
lakisääteisessä ennaltaehkäisevässä toiminnassa pitäen sisällään työntekijän palvelut, etävastaanoton, 
työpaikkatoiminnan, yritysjohdon palvelut. Kaikki työkykyyn liittyvät pitkittyneet sairaudet kuuluvat lakisää- 
teiseen palveluun, jossa arvioidaan työ- ja toimintakykyä. Lakisääteinen työterveyshuolto käsittää lääkärin 
vastaanottoja keskimäärin n. 1 x /kk, työterveyshoitaja 1 x/vko, fysioterapeutin 1 x/kk ja työpsygologin 
tarvittaessa. Vuonna 2022 työnantajan kustantama sairaanhoito palautettiin palveluun. Työperäisten sai- 
rauksien tutkimus ja hoito on mahdollista myös työterveyden palvelujen kautta. 

Kunnassa toimii vuoden 2018 alussa aloittanut työsuojelutoimikunta sekä yhteistoimintaelin, jotka molem- 
mat kokoontuvat säännöllisesti. Tyhy-toimintaa järjestetään ja tuetaan vuosittain kunnanhallituksen pää- 
töksen mukaisesti. Henkilöstön työhyvinvointia on tuettu hyvinvointiseteleillä ja ePassin avulla. Henkikös- 
töohjelmassa määritellään muut työhyvinvointia tukevat toimenpiteet. Kunnanhallitus palkitsee vuosittain 
harkintansa mukaan työntekijäjoukon hyvästä työsuorituksesta. 

Kunta tuki henkilöstön lounasruokailua kahdella eurolla/ateria. Henkilöstön hyvinvointia tuettiin jatkamalla 
sähköisen ePassi-sovelluksen käyttöä, ja kunnan omilla hyvinvointiseteleillä. 

Esimiehille järjestettiin esimiesinfoja parin kuukauden välein koko vuoden ajan ja infoissa käytiin läpi ajan- 
kohtaisia esimiestyöhön vaikuttavia ja siinä huomioitavia asioita. 

Strategiset tavoitteet 
 

Kriittinen menestystekijä: Henkilöstön tyytyväisyys ja hyvin johdettu työpaikka 

Tavoite Mittari Tavoitetaso tai toimenpiteet 
2022 

Uuraisten kunta on arvostettu 
ja tavoiteltu työnantaja. 

Arviointikriteeri: 

Henkilöstökysely 

Kehityskeskustelut 

Panostus tiedonkulkuun, hy- 
vään esimiestyöhön, työkyky- 
johtamiseen, koulutukseen 
sekä hyvään sisäiseen asia- 
kaspalveluun. 

strategian mukaisesti. 
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Stategiset tavoitteet 
 

Kriittinen menestystekijä: Palvelutuotannon muutosten toimeenpano ja muutosjohtaminen 

Tavoite Mittari Tavoitetaso tai toimenpiteet 
2022 

Palvelutuotannon muutosten 
henkilöstönäkökulman huomi- 
ointi sekä muutosjohtamisen 
kehittäminen 

Arviointikriteerit: 

- Viestinnän toimivuus 

- Palvelutuotannon muutosten 
toteutumisprosessien sujuvuus 

-Palvelutuotannon muutokset; 
tehokas tiedottaminen ja osal- 
listava valmistelu. 

Toteutuminen Kunta on kehittänyt viestintäänsä (sekä ulkoista- että sisäistä) mm. kotisivujen ja 
intranetin kehittämisellä. Myös sosiaalisen median käyttöä ja näkyvyyttä siellä on lisätty. Kuntaan 
on perustettu erillinen poikkihallinnollinen viestintäryhmä, joka on mukana viestinnän kehittämis- 
työssä. Palvelutuotannon muutosprosessit ovat edelleen haastavia, tiedottamisesta ja henkilöku- 
nan osallistamisesta huolimatta. 

 
Tuotannolliset tavoitteet 

 

Tavoite Mittari TP 2021 TA 2022 TP 2022 

1. Sairauspoissa- 
olojen vähentä- 
minen 

sairaspäivien lkm (ka- 
lenteripäivät) 

3 401 kpv 3 061 kpv 5 517 kpv 

2. Vaikuttavan 
työsuojelun jär- 
jestäminen 

Työsuojelun toimintaoh- 
jelman toteuttaminen 

Vaara- ja läheltäpiti ti- 
lanneilmoitusten lkm/v 

Haitta- ja vaaratekijöi- 
den kartoituksessa 
saatuihin tuloksiin on 
puututtu vuoden ai- 
kana. 

alle 10 kpl alle 10 kpl 

 
Toteutuminen: Sairauspoissaolojen vähentäminen koko kunnan osalta ei onnistunut. Sairauspoissaolo- 
jen määrä kasvoi yli 2 000 kalenteripäivällä, joten kasvu oli hyvin merkittävä. Tämä selittää omalta osal- 
taan henkilöstömenojen kasvua. 

53 %:lla henkilökunnasta on ollut 0 päivää sairauspoissaoloja. 8 % henkilöstöstä muodostaa 69 % koko 
organisaation sairauspoissaoloista. Vuonna 2022 on yli 61-vuotiaiden ikäryhmässä ollut eniten sairaus- 
poissaolopäiviä. 

Koronapandemian jälkeen on ollut paljon lyhyitä poissaoloja erilaisten lyhytaikaisten flunssien yms. takia. 

Haitta- ja vaaratilanteita on raportoitu vuoden aikana viisi kappaletta. 

Sisäinen valvonta: Henkilöstön sairauspoissaolomääriä ja sitä kautta työhyvinvointia on seurattu. Esi- 
miesten ja työterveyden kanssa on tehty asian osalta yhteistyötä. 

Toteutuminen 
 

Kehityskeskustelut on hajautettu eri toimialoille ja niitä on pidetty tarpeen mukaan. Kunnassa toteu- 
tettiin koko kunnan henkilöstöä koskeva henkilöstökysely Feelback Oy:n toteuttamana 2022. Kyse- 
lyn perusteella eri toimialat voivat kehittää toimintaansa kuntrastrategian mukaisesti. 
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4001 PERUSPALVELULAUTAKUNTA 
 
 
 

 TP 2021 Alkuperäinen 
TA 2022 

TA -muutok- 
set 

TA 2022 muu- 
tosten jälkeen 

Toteutuma Poikkeama 

Toimintatuotot 1 566 867 1 054 340 0 1 054 340 1 472 440 418 100 

Toimintakulut -12 045 353 -12 381 180 0 -12 381 180 -13 092 784 -711 604 

Toimintakate -10 478 487 -11 326 840 0 -11 326 840 -11 620 344 -293 504 

 

Tilivelvollinen: Peruspalvelujohtaja 

Toiminnan kuvaus: 

Sosiaalitoimi vastaa kuntalaisten sosiaalihuollon peruspalvelujen tuottamisesta ja niiden oikeudenmukai- 
sesta kohdentamisesta ja tuottamisesta mahdollisimman tehokkaasti. Tulosalueet ovat: 1. Sosiaalipalve- 
lut 2. Vanhus- ja perhetyö 3. Toimeentuloturva. 

Tilikauden painopisteet ja keskeiset muutokset: 

Vuotta sävytti olennaisesti valmistautuminen toimintojen siirtyminen Keski-Suomen hyvinvointialueelle 
1.1.2023 alkaen. Esimiehet osallistuivat työaikansa puitteissa lukuisiin valmistelutyöryhmiin, joka vei työ- 
aikaa perustyöltä. Peruspalvelulautakunnan talousarvio ylitti talousarvion 2,59%-yksikköä, eli 293 504 
euroa. Kaikki päävastuualueet terveydenhuoltoa lukuun ottamatta alittivat talousarvioon varatut määrära- 
hat. Terveydenhuollon menojen ylityksen aiheutti erikoissairaanhoidon menojen ylitys. Menojen ylitys oli 
735 931 euroa. Perusterveydenhuollon menot alittuivat 115 784 euroa. Varsinkin sairaalojen käyttö alittui 
huomattavasti. Ilman erikoissairaanhoidon ylitystä peruspalvelulautakunnan menot olisivat alittuneet 442 
427 euroa. 

Strategiset tavoitteet 
 

Kriittinen menestystekijä: Kuntalaisten hyvinvointi 

Tavoite: 

Kuntalaisten hyvinvoinnin ko- 
hentaminen 

Laajan hyvinvointikertomuk- 
sen laatiminen yhdessä hallin- 
tokuntien kanssa 

Mittari: 

Laajan hyvinvointikertomuk- 
sen mittaristo 

Tavoitetaso 2022: 
 

Hyvinvoinnin kohoaminen kai- 
kissa keskeisissä tavoitteissa, 
erityisenä painopisteenä lap- 
set, lapsiperheet ja nuoret 

Toteutuminen: 

Laaja hyvinvointikertomus tehtiin hyvinvointikoordinaattorina toimivan vapaa-aikasuunnittelijan 
toimesta. Hyvinvointia on seurattu koululaisten osalta mm. terveyskyselyn tulosten muodossa, 
painopistealueena koulukiusaaminen. Valtakunnallisen tilaston mukaan koulukiusaaminen on Uu- 
raisilla selvästi vähäisempää kuin maassa keskimäärin. 

 
Keskeisimmät riskit tavoitteiden saavuttamiselle 

Kuntalaisten hyvinvoinnin kehittämiselle ei saada eri hallinnonaloilla riittävää sitoutumista tavoitteiden to- 
teuttamiseksi. Kuntaorganisaation ulkopuoliset tahot eivät resursoi omaa toimintaansa riittävästi ja riittä- 
vää sitoutumista ei saavuteta. Viestinnässä kuntalaisiin ja sidosryhmiin ei onnistuta riittävässä määrin. 
Henkilöstöresursointi on riittämätöntä. Erikoissairaanhoidon ja lastensuojelun kustannuskehitys, henkilös- 
tön vaihtuvuus. 

Sisäinen valvonta: Vuonna 2022 sisäisen valvonnan painopistealueena on sopimusten hallinta ja sopi- 
musten valvonta. Sivistystoimen ja sosiaalitoimen sisäisessä valvonnassa keskitytään lisäksi erillistilien 
tarkistamiseen ja omaisuuden turvaamiseen. 
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4100 Sosiaalipalvelut 
 

 
 TP 2021 Alkuperäinen 

TA 2022 
TA -muutok- 

set 
TA 2022 muu- 
tosten jälkeen 

Toteutuma Poikkeama 

Toimintatuotot 328 693 208 200 0 208 200 227 906 19 706 

Toimintakulut -2 012 476 -2 181 420 0 -2 181 420 -2 147 634 33 786 

Toimintakate -1 683 783 -1 973 220 0 -1 973 220 -1 919 728 53 492 

 

Tilivelvollinen: Peruspalvelujohtaja 

Toiminnan kuvaus: Sosiaalipalvelujen tulosyksiköt: 1. Hallinto 2. Vammaispalvelut 3. Erityisryhmien pal- 
velut 4. Sosiaalityö ( lasten huolto, päihdehuolto) 

Tilikauden painopisteet ja keskeiset muutokset: 

Sosiaalipalvelut alittivat talousarvion 2,71%. Sosiaalipalveluissa keskeistä oli henkilöstömenojen alittumi- 
nen kehitysvammahuollossa, vammaishuollon ostopalvelujen väheneminen. 

1. Hallinto 

Hallinto vastaa a) sosiaalitoimen toiminta-ajatuksen täytäntöönpanosta ja tulostavoitteen toteuttamisesta. 
b) toteuttaa henkilölle lastensuojelu- ja päihdehuoltolain nojalla annettavat tahdonvastaiset toimenpiteet. 
c) Vastaa sosiaalitoimen lainsäädännön soveltamisesta sosiaalitoimessa ja täytäntöönpanosta niiltä osin 
kuin se ei kuulu muiden tulosalueiden piiriin. d) Isyys-, elatus-, lasten huolto- ja tapaamislainsäädännön 
täytäntöönpano ja soveltuvin osin holhoustoimen asioiden vireillepano. 

 

2. Vammaispalvelut 

Tilivelvollinen: Johtava sosiaalityöntekijä, peruspalvelujohtaja 

Toiminnan kuvaus: 

Vammaispalvelu ovat vammaisuuden tai sairauden perusteella henkilölle järjestettäviä palveluja ja tukitoi- 
mia. Niiden tarkoituksena on edistää vammaisen henkilön edellytyksiä elää ja toimia muiden kanssa yh- 
denvertaisena yhteiskunnan jäsenenä sekä parantaa vammaisten henkilöiden tasa-arvoa. Vammaisella 
henkilöllä tarkoitetaan henkilöä, jolla on vamman tai sairauden takia pitkäaikaisesti erityisiä vaikeuksia 
suoriutua tavanomaisista elämän toiminnoista. 

Laissa ja asetuksessa vammaisuuden perusteella järjestettävistä palveluista ja tukitoimista säädetään 
vammaispalvelujen sisällöstä sekä järjestämisvelvollisuudesta. Kunta huolehtii siitä, että vammaisille hen- 
kilöille tarkoitetut palvelut ja tukitoimet järjestetään sisällöltään ja laajuudeltaan sellaisina, kuin kunnassa 
esiintyvä tarve edellyttää. Vammaiselle henkilölle laaditaan yksilöllinen palvelusuunnitelma, jonka avulla 
selvitetään hänen tarvitsemansa palvelut ja tukitoimet. 

 
 

Vammaispalvelut, joihin on subjektiivinen oikeus: 

- Vaikeavammaisten kuljetus- ja saattajapalvelu 
- Palveluasuminen 
- Asunnon muutostyöt ja asuntoon liittyvät välineet 

- Henkilökohtainen apu 

- Päivätoiminta 
 

Vammaispalvelut, jotka ovat harkinnanvaraisia ja määrärahasidonnaisia: 

- Kuntoutusohjaus 

- Sopeutumisvalmennus 
- Päivittäisissä toiminnoissa tarvittavat välineet, koneet ja laitteet 
- Ylimääräiset ravinto- ja vaatekustannukset 
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Tilikauden painopisteet ja keskeiset muutokset: 

Vammaispalvelut on ollut kokonaisuudessaan kehittämistyön alla oleva palvelumuoto vuodesta 2019. 
Vammaispalveluihin liittyvä arviointi, päätöksen teko ja kehittämistyö on siirretty heinäkuussa 2021 sosi- 
aalitoimen alaisuuteen. Asiakastyön hoitaa ensisijaisesti sosiaaliohjaaja yhdessä johtavan sosiaalityönte- 
kijän ja tarvittaessa yhteistyössä erityisryhmien palveluohjaajan kanssa. 

Tilastoinnin kehittäminen vastaamaan tarvetta jatkui. 

Covid-19 viruksen takia yhteiskunnassa vallinneet rajoitukset ja suositukset kontaktien välttämisestä las- 
kivat palveluiden käyttöä. Erityisesti vammaispalvelulain mukaista kuljetuspalvelua käytettiin huomatta- 
vasti vähemmän. Tämä näkyy budjetin alituksena. 

 

 

Kriittinen menestystekijä: Osaava, motivoitunut henkilöstä, jolla on muutosvalmiutta ja 

taitoa kehittämiseen. 

Tavoite Mittari Tavoitetaso/toimenpiteet 

2022 

Vammaispalvelut ovat oi- 

kein arvioitu, mitoitettu ja 

kohdennettu. 

Arviointikriteeri: palvelutar- 

peiden oikea arviointi ja 

kohdentaminen, toiminnan 

suunnittelun ja talouden 

tasapaino. 

Jokaiselle palveluja hake- 

valle ja saavalle asiakkaalle 

on laadittu yksilöllinen palve- 

lusuunnitelma. Palvelujen ja 

tukitoimien myöntämiskritee- 

ristön päivittäminen ajan ta- 

salle. 

Toteutuminen Palvelutarpeen arvioinnissa huomioitiin asiakastapaami- 

sessa/puhelinkeskustelussa esiin nousseet yksilölliset tar- 

peet sekä asiantuntija lausunnot. Palvelutarpeen arviointi 

toteutettiin yhteistyössä erityisryhmien palvelujohtajan ja 

sosiaalityöntekijän tai erityisryhmien palveluohjaajan 

kanssa. 

Palvelusuunnitelmien päivitys jäi vähäiseksi. Palvelusuun- 

nitelmat päivitetään 2ï3 vuoden välein, mikäli asiakkaan 

palveluntarpeeseen ei tule muutosta sitä ennen. Palve- 

luohjausta/neuvontaa toteutettiin puhelimitse. 

Palvelujen ja tukitoimien myöntämiskriteeristön päivittämi- 

nen vaatii edelleen kehittämistä. Päätöksen teossa huo- 

mioitiin tarkemmin lain määrittelemät kriteerit. 

Covid-19 viruksen takia palveluita käytettiin huomattavasti 

vähemmän. 

 

Vammaispalvelulain mukaiset palvelut 

Vuoden 2021 tilastot perustuvat kokonaiskuvaan, jotka ovat saatavilla sosiaalihuollon asiakastietojärjes- 
telmästä, ProConsonasta. Poikkeuksellisesti vuoden 2020 päätökset perustuvat kyseisenä vuonna tehtyi- 
hin ratkaisuihin, eivätkä näin ollen vuoden 2020 ja 2021 tilastot ole keskenään verrattavissa palveluiden 
osalta. Hakemukset ja palvelusuunnitelmat kuvaavat vuosikohtaisia suoritteita. Palvelupäätökset kuvaavat 
kokonaiskuvaa ja pitävät sisällään myös edellisinä vuosina tehdyt, vielä vuoden 2021 aikana voimassa 
olevat päätökset. 
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Hakemuksia on vastaanotettu 11 kpl vuoden 2021 aikana, jolloin myönteisiä päätöksiä on tehty 7 kpl ja 
kielteisiä päätökset 4 kpl, joista 2 kpl koskevat kuljetuspäätöksiä ja 2 kpl koskevat henkilökohtaista apua. 
Palvelusuunnitelmia on päivitetty 4 kpl. Palvelusuunnitelmat ja hakemusten määrät eivät vastaa toisiaan 
ja tämä voi johtua siitä, että hakemukset ovat palvelukohtaisia, jolloin yksi asiakas on voinut hakea use- 
ampaa palvelua. Lisäksi hakemukset voivat olla jatkohakemuksia, jolloin ei ole nähty tarpeellisena uusia 
palvelupäätöstä, mikäli palvelut ovat jatkuneet muuttumattomina. 

Hakemuksia vastaanotettu 29 kpl vuoden 2022 aikana, joista tehty päätöksiä 36 kpl. Hakemukset ovat 
luonteltaan sellaisia, että hakemuksella on voitu hakea useampaa palvelua, kun taas päätökset ovat pal- 
velukohtaisia. Kuljetuspalveluita myönnetty 22 asiakkaalle. henkilökohtaista apua on myönnetty 6 hlölle ja 
asumispalveluita käyttää 3 asiakasta ja yhdelle asiakkaalle on myönnetty asunnonmuutostöitä vuoden 
2022 aikana. 

 

 

Tavoite Mittari TP 

2020 

TP 

2021 

TP 

2022 

Lakisääteisten 
vammaispalvelu- 
jen toteutuminen 

Vammaispalveluhakemukset 

Palvelusuunnitelmat 

Asiakasmäärä 

Subjektiiviset palvelut: 

Vaikeavammaisten kuljetus- ja 
saattajapalvelu 

 
 

Palveluasuminen 

 
 

Asunnon muutostyöt ja asuntoon 
liittyvät välineet 

 
 

Henkilökohtainen apu 

Päivätoiminta 

Harkinnan varaiset palvelut: 

Kuntoutusohjaus 

Sopeutumisvalmennus 

Päivittäisissä toiminnoissa tarvit- 
tavat välineet, koneet ja laitteet 

28 

 
 

6 

 
 

42 

 
 

 
19 

 
 

 
1 

 
 

3 

 
 

 
4 

 
 

- 

 
 

 
- 

 
 

- 

2 

11 

 
 

4 

 
 

30 

 
 

 
26 

 
 

 
1 

 
 

1 

 
 

 
5 

 
 

- 

 
 

 
- 

 
 

- 

 
 

- 

29 

 
 

6 

 
 

37 

 
 

 
22 

 
 

 
2 

 
 

1 

 
 

 
5 



UURAISTEN KUNTA ǐ Tilinpäätös 2022 

48 

 

 

 

 Ylimääräiset ravinto- ja vaate- 
kustannukset 

- -  

 

Tilikauden merkittävimmät riskit ja epävarmuustekijät: 

Vammaispalvelujen ennustettavuus oli haastavaa. Palvelujen piirissä olevien henkilöiden tilanteita voi- 
daan yrittää ennustaa, mutta uusien palvelujen piiriin hakeutuvien määrää ja vamman tai sairauden laatua 
on etukäteen arvioida. Pienessä kunnassa yksittäinen uusi asiakas ja asiakkaan toimintakyvyssä tapah- 
tunut muutos voi vaikuttaa talouden näkökulmasta merkittävästi. 

Vammaispalvelujen arviointi edellytti ammatillista osaamista vammaisryhmistä sekä lainsäädännöstä. 
Henkilöstön vajavainen osaaminen ja puutteelliset resurssit nousivat merkittäväksi epävarmuustekijäksi, 
sekä palveluiden siirtyminen nopealla aikavälillä erityisryhmiltä sosiaalitoimen puolelle. Palvelutarpeen oi- 
keanlaisen arvioinnin varmistaminen edellyttäisi, että kunnassa useampi, kuin yksi työntekijä hallitsee tar- 
vittaessa vammaispalveluiden kokonaisuuden. Tämä on yksi merkittävimmistä riskitekijöistä asiakkaan 
palveluiden saannin näkökulmasta. 

Sisäinen valvonta: 

Sisäinen valvonta toteutettu kirjauksia seuraamalla, sekä koostamalla palvelusuoritteita, joita on käsitelty 
säännöllisin väliajoin tiimipalavereissa. 

 

3. Erityisryhmien palvelut 

Tilivelvollinen: Vanhus- ja erityisryhmien palvelujohtaja 

Toiminnan kuvaus: Vanhus- ja erityisryhmien palvelut ovat kahden toimialan yhdistävä palvelukokonai- 
suus. Tilikaudella 2022 palvelut koostuivat ikääntyvien tehostetusta palveluasumisesta, pitkäaikaishoi- 
dosta, lyhytaikaishoidosta, kotihoidosta, ennaltaehkäisevistä palveluista ja päiväkeskustoiminnasta. Eri- 
tyisryhmille eli kehitysvammaisille ja muille erityisen tuen tarpeen asiakkaille kohdennettuja palveluja oli- 
vat erilaiset asumisen palvelut, työ- ja päivätoiminta, erityisen tuen tarpeen lasten ja nuorten iltapäivä- ja 
kesäajantoiminta sekä perhehoito. Lisäksi koko toimialan yhdistävinä palveluina järjestettiin ohjaus- ja 
neuvontapalvelut, omaishoidontuki sekä sosiaalihuoltolainmukaiset kuljetuspalvelut. 

Palveluasuminen tuotettiin palvelutalo Uurastuvalla ja tuetun asumisen- ja asumisen ohjauksen palvelut 
järjestettiin Uurastuvan henkilöstön ja palveluohjaajan yhteistyönä asiakkaiden koteihin. Työ- ja päivätoi- 
minta toteutuivat pääosin toimintakeskus Uuraspajalla sekä ulkopuoleisilla työpaikoilla työvalmennuksen 
keinoin. Ohjaus- ja neuvontapalvelut järjestettiin ja räätälöitiin asiakkaiden tarpeiden mukaisesti yhteis- 
työssä asiakkaan verkostojen kanssa. Palvelut toteutettiin asiakkaiden toiminta- ja elinympäristöissä 
sekä puhelinohjausta hyödyntäen. Kehitysvammapoliklinikan palveluista vastasi Keski-Suomen sairaan- 
hoitopiiri. Omaa palvelutuotantoa täydennettiin vuoden aikana ostopalveluilla asiakkaiden sekä kustan- 
nustehokkuuden perusteella vähäisissä määrin. Palveluja myytiin resurssien puitteissa tarveperustei- 
sesti. Palvelujen tarve ja tuotanto ovat vuositasolla vakiintuneita. 

Erityisryhmien palvelujen henkilöstö koostui pääosin hoitajista ja ohjaajista. Henkilöstösuunnitelman mu- 
kainen hoitajien ja ohjaajien vakanssien määrä oli 6, joiden lisäksi palveluissa työskenteli työ- ja päivätoi- 
minnan ohjaaja sekä palveluohjaaja. Palveluesimiesten ja palvelujohtajan työpanos jakautui koko van- 
hus- ja erityisryhmien kesken siten, että vanhuspalveluiden osuus oli kaksi (2) henkilötyövuotta ja erityis- 
ryhmien yksi (1). Kokonaisvakanssien määrä erityisryhmien palveluiden osalta oli 9.Vakituisen henkilös- 
tön lisäksi vuoden aikana palveluissa työskenteli erialojen ammattilaisia tai työhön tutustujia työllisyys- 
palveluiden kautta, sekä sosiaali- ja terveydenhoitoalan opiskelijoita eri mittaisilla oppimisjaksoilla. Oppi- 
sopimuksen Uurastuvalla suoritti loppuun yksi lähihoitaja vuoden 2022 aikana. Lisäksi käytettiin määräai- 
kaisia ohjaajia jälkkäri- ja kesälapsitoiminnassa sekä työtoiminnoissa vaativien asiakastilainteiden koh- 
dalla. 

Tilikauden painopisteet ja keskeiset muutokset: Vuosi 2022 oli erityisryhmien osalta rauhallinen. 
Suurimmat huomiot keskittyivät tulevaan hyvinvointialuemuutokseen ja sitä edellyttäviin toimiin. Turvalli- 
sen siirtymän turvaaminen ja siihen liittyvät toimenpiteet, kuten tiimisvastaavan nimeäminen, asiakaspro- 
sessien läpikäynti ja henkilöstön osaamisen vahvistaminen olivat keskiössä syksyllä 2022. 



UURAISTEN KUNTA ǐ Tilinpäätös 2022 

49 

 

 

 

Koronan vaikutukset olivat vuoden 2022 aikana merkittävästi vähäisemmät. Asiakasryhmien kokoa tai 
yhteistä toimintaa jouduttiin rajoittamaan vain vähäisissä määrin määräaikoina. 

Tilikauden tulos on 92,21 %, joka kuvaa budjetin alittumista. Henkilöstökustannusten osalta asumispal- 
veluissa tulos on 89,36 %, joka kuvaa vähäisiä henkilöstömuutoksia ja maltillista kokonaissairauslomien 
määrää, vaikkakin flunssaoireiset poissaolot olivat edelleen Koronaa edeltäviin vuosiin verrattuna kor- 
keat. Erityisryhmien palveluissa palvelujen oikea-aikaisuus ja riittävyys sekä henkilöstön hyvinvointi oli- 
vat edelleen painopisteitä, joihin panostettiin ja, joka on nähtävillä toiminnan tuloksessa. 

Asumispalvelujen (1) ja tuetun asumisen (2) asiakasmäärässä tapahtui kolmen asiakkaan lasku, joku 
vaikuttaa pienessä asiakasryhmässä palvelun hintaan merkittävästi (ks.alla taulukko), mutta ei kuiten- 
kaan käytännössä mahdollistanut henkilöstöresurssin vähentämistä. 

Strategiset tavoitteet 
 

Kriittinen menestystekijä: innostunut, innovoiva henkilöstö, jolla on hyvä muutosvalmius sekä sitoutuneisuus 
oman työn ja organisaation kehittämiseen. 

Tavoite Mittari Tavoitetaso/toimenpiteet 2022 

Palvelujen kehittäminen vastaa- 
maan asiakkaiden yksilöllisiä tar- 
peita ja niissä tapahtuvia muutok- 
sia sekä yhteiskunnassa tapahtu- 
via sosiaali- ja terveysalan muu- 
toksia ja uudistuksia (mm. lait, 
uusi SoTe). 

Arviointikriteeri: erityisryhmien 
palvelujen palvelutarpeisiin vas- 
taaminen, palveluun varattujen 
paikkojen täyttöaste (palveluasu- 
minen Uurastupa 13, tuettu asu- 
minen 1ï3, työ- ja päivätoiminnat 
Uuraspaja 22, muualle tuettu työ- 
toiminta 3). 

Oikeanlaisten palvelumuotojen 
kehittäminen, palvelujen tarvepe- 
rusteinen kohdentaminen sekä 
muuttuvien yksilöllisten tuen tar- 
peiden määrittely ja niiden vastaa- 
minen. 

Toteutuminen 

Korona seurauksena palvelujen käyttöaste oli palveluohjauksen osalta edelleen hiukan matalampi, jonka 
vuoksi palveluohjaajan työpanosta hyödynnettiin korvaavasti työ- ja päivätoiminnan ohjauksessa. Kokonai- 
suudessaan asiakasmäärissä tapahtui pientä laskua. Yhtä Uurastuvan asunnoista käytettiin edelleen pää- 
osin tilapäisasumiseen ja yksi asunto oli osan vuodesta tyhjillään luontaisen poistuman seurauksena (vaiku- 
tus näkyy hoitopäivien määrässä). Yksi tilapäisasukas muutti vakituiseen asumiseen vuoden lopussa, mutta 
muuten uusia asiakkaita ei asumiseen vuoden aikana hakeutunut. Tuetun asumisen asiakasmäärä laski 
vuoden aikana neljästä kahteen asiakkaiden elämäntilanteen muutoksien seurauksena. 

Tulevaisuuden hyvinvointialueelle siirtymisen muutokset vaikuttivat toiminnan kehittämiseen siltä osin, että 
muutoksissa keskityttiin miettimään sellaisia ratkaisuja, jotka olisivat yhtenäisiä myös tulevalla hyvinvointi- 
alueella. Asiakkaiden palvelutarpeen arvioinnin kehittäminen, kirjaamiseen panostaminen ja laadukkaan toi- 
minnan varmistaminen olivat keskeisiä aihealueita, joissa keskityttiin huomioimaan sitä, kuinka asiakkaiden 
laadukkaat palvelut saadaan siirtymään myös hyvinvointialueella. Henkilöstön ammattitaito, halua joustaa ja 
kehittää sekä sitoutuminen työhön olivat merkittävä tekijä tavoitteiden saavuttamisen näkökulmasta. 

 
Laitoshoito 

Laitoshoidon käytölle ei ollut tarvetta. 

Asumisen palvelut 

Asumisen palvelut järjestettiin palvelutalo Uurastuvalla sekä tuetun asumisen- ja asumisvalmennuksen 
menetelmin asiakkaiden omissa kodeissa. Ostopalveluille ei ollut tarvetta kahta kotikuntalain mukaista 
velvoitetta lukuun ottamatta. 

Palvelutalo Uurastupa 

Uurastuvalla järjestettiin palveluasumista aikuisille, ensisijaisesti kehitysvammaisille henkilöille. Asumi- 
nen toteutui omissa vuokra-asunnoissa itsenäisyyteen tukevalla työotteella. Palvelujen sisältö räätälöitiin 
asukaskohtaisesti, kunkin toimintakyky sekä avun-, ohjauksen- ja hoidon tarve huomioiden. Uurastuvalla 
tarjottiin terveydenseuraamisen- ja lääkehoidon palveluja sekä erityisen tuen tarpeen piirissä oleville että 
mielenterveyskuntoutujille. Tuetun asumisen ohjaus toteutetaan pääosin Uurastuvalta käsin. 
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Tuettu asuminen 

Tuetun asumisen asiakkaat asuivat omavalintaisessa yksityisessä asunnossa. Arjen tuki järjestettiin yk- 
silöidyillä tukipalveluilla, kuten kotiin vietävänä ohjauksena ja Uurastuvalla toteutuvina ateriapalveluina. 

 

Tavoite Mittari TP 2020 TP 2021 TA 2022 TP 2022 

Palvelujen mo- 
ninaisuus 

Palveluasumisen vuoro- 
kaudet (hoitopäivät) 

Tuetun asumisen oh- 
jaustehtävät 

Muut ohjaustehtävät 

Suoritteet yhteensä 

Asukkaat Uurastuvalla 

Tuetun asumisen asiak- 
kaat 

Itsenäisyyden harjoittelu 

Mielenterveyskuntoutu- 
jat 

Asiakasmäärä yh- 
teensä 

 

4263 

 
 

877 

780 

5920 

13 

 
 

3 

1 

- 

18 

 

4598 

 
 

872 

624 

6094 

12 

 
 

4 

1 

1 

19 

 

4600 

 
 

1300 

750 

6645 

13 

 
 

3 

1 

1 

18 

 

4005 

 
 

96 

650 

4751 

12 

 
 

2 

1 

1 

16 

Tehokkuus, oi- 
kein kohden- 
nus 

Käyttöaste 95 % 111 % 100 % 87 % 

Taloudellisuus Palvelun hinta 60,60 ú 46,25 ú 52,19 ú 97, 29 ú 

 
Perhehoito 

Perhehoitoa järjestettiin lyhytaikaisena, pääosin ympärivuorokautisena perhehoitona erityisen tuen tar- 
peen asiakkaille. Perhehoidon pääasiallinen tavoite oli ennaltaehkäisevä jaksamisen tukeminen sekä 
omaishoitajien lakisääteisten vapaapäivien mahdollistaminen. Perhehoito on toimeksiantoperusteinen 
kustannustehokas hoidon järjestämisen muoto. 

 

Tavoite Mittari TP 2020 TP 2021 TA 2022 TP 2022 

Palvelujen mo- 
ninaisuus 

Hoitopäivien määrä 

 
 

Hoidettavien määrä 

245 

 
 

8 

255 

 
 

5 

262 

 
 

4 

309 

 
 

5 

Tehokkuus, oi- 
kein kohden- 
nus 

Käyttöaste 70 % 100 % 100 % 100 % 

Taloudellisuus Hoitopäivän hinta 143,83 ú 120,11 ú 155,34 ú 128,84 ú 

 
Ohjaus- ja neuvontapalvelut 

Ohjaus- ja neuvontapalveluilla tuettiin ja ohjattiin kehitysvammaisia- ja erityisen tuen tarpeessa olevia 
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asiakkaita ja heidän perheitään. Palvelun tavoitteena oli ennaltaehkäisevä-, kokonaistilanteen huo- 
mioiva- ja suunnitelmallinen asiakkaan yksilöllinen tukeminen. 

 

 

Tavoite Mittari TP 2020 TP 2021 TA 2022 TP 2022 

Palvelujen mo- 
ninaisuus 

Asiakkaat Kehitysvam- 
maiset 

Mielenterveyskuntoutujat 

Muut erityistä tukea tar- 
vitsevat 

Yhteensä 

 
 

Asiakkaat palvelujen 
mukaan 

Laitoshoito 

Asumispalvelut 

Perhehoito 

Päivä- ja työtoiminta 

Työtoiminnan ostopalve- 
lut 

Palveluohjaus 

Iltapäivä-/ loma-ajan toi- 
minta 

Yhteensä 

 
 

 
Yksilöohjauksen tehtä- 
vät 

Toimintatuokiot 

Yksilöpalaverit 

Palvelusuunnitelmapala- 
verit 

Verkostopalaverit 

Perhehoidonohjaus 

Tuetun asumisen ohjaus 

Iltapäivä-/loma-ajan toi- 
minta 

Yhteensä 

26 

7 

 
 

10 

43 

 
 
 

 
0 

18 

8 

22 

0 

35 

 
 

6 

89 

 
 
 
 
 
 

324 

120 

7 

79 

47 

19 

 

259 

855 

26 

3 

 
 

9 

38 

 
 
 

 
0 

20 

5 

19 

0 

36 

 
 

6 

83 

 
 
 
 
 
 

793 

71 

16 

44 

17 

15 

 

332 

1 288 

26 

4 

 
 

10 

40 

 
 
 

 
0 

18 

4 

19 

0 

35 

 
 

6 

82 

 
 
 
 
 
 

500 

180 

24 

110 

50 

30 

 

260 

1 054 

28 

4 

 
 

7 

39 

 
 
 

 
0 

20 

5 

19 

0 

38 

 
 

8 

90 

 
 
 
 
 
 

987 

65 

12 

85 

18 

25 

 

274 

1 466 
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Tehokkuus, oi- 
kein kohden- 
nus 

Käyttöaste 85 % 90 % 100 % 100 % 

Taloudellisuus Suoritteen hinta 37,37 ú 34,90 ú 35,98 ú 34,25 ú 

 

Työ- ja päivätoiminta/ toimintakeskus Uuraspaja 

Uuraspajalla järjestettiin työ- ja päivätoimintaa ensisijaisesti uuraislaisille kehitysvammaisille - ja erityisen 
tuen tarpeessa oleville asiakkaille. Muita asiakasryhmiä olivat mielenterveyskuntoutujat, työvoimahallin- 
non harjoittelijat ja kuntouttavan työtoiminnan asiakkaat. Uuraspajalla tapahtuvan työtoiminnan lisäksi 
osa asiakkaista työskenteli tukitoimien avulla ulkopuoleisilla työpaikoilla. Toimintakeskuksen toiminnan 
suunnittelusta ja toteuttamisesta vastasi yksi ohjaaja. Ohjaajan työparina 40ï60 % työajalla työskenteli 
palveluohjaaja sekä kevään ajan määräaikainen 70 % työajan ohjaaja. Palvelua myytiin pienissä määrin 
tarve- ja kokonaistilanneperusteisesti myös muiden kuntien asiakkaille. 

 

Tavoite Mittari TP 2020 TP 2021 TA 2022 TP 2022 

Palvelujen 
moninaisuus 

Asiakkaat 

Kehitysvammaiset 

Kuntouttava työtoi- 
minta 

Mielenterveyskuntou- 
tujat 

Muut erityistä tukea 
tarvitsevat 

Yhteensä 

 
 

Työtoiminnan käyt- 
töpäivät 

Eniten ohjausta tarvit- 
sevat 

Jonkin verran oh- 
jausta tarvitsevat 

Vähiten ohjausta tar- 
vitsevat 

Kuntouttava työtoi- 
minta 

Yhteensä 

 

17 

3 

1 

 
 

1 

 
 

22 

 
 
 

 
325 

 
 

1201 

 
 

750 

153 

2 429 

 

16 

1 

1 

 
 

1 

 
 

19 

 
 
 

 
337 

 
 

1 378 

 
 

579 

193 

2 487 

 

16 

1 

2 

 
 

2 

 
 

21 

 
 
 

 
370 

 
 

1300 

 
 

630 

180 

2 480 

 

16 

1 

1 

 
 

1 

 
 

19 

 
 
 

 
337 

 
 

1 378 

 
 

579 

193 

2 487 

Tehokkuus, 
oikein koh- 
dennus 

Käyttöaste Asiakasmäärä 
tuplaantui, las- 
kukaava ei ole 
enää vertailu- 
kelpoinen. Te- 
hokkuus yli 
100%. 

Yli 100 % 100 % Tehokkuus yli 
100 %. 

Taloudelli- 
suus 

Suoritteen hinta 41,18 ú 28,32 ú 38,42 ú 35,09 ú 
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Tilikauden merkittävimmät riskit ja epävarmuustekijät: Useamman vuoden ajan riskitekijänä on ol- 
leet samansuuntaiset. Oman palvelutarjonnan riittämättömyys, joka voi johtaa omaa tuotantoa kalliim- 
pien ostopalveluiden käyttöön. Pienessä kunnassa on erityisen haasteellista tarjota monenlaisia erikois- 
tuneita palveluja ja vastata kehitysvammaisten erityishuoltolain edellyttämään itsemääräämis- ja rajoitta- 
misoikeutta koskevan lainsäädännön vaatimukseen. Työ- ja päivätoiminnoissa henkilöstöresurssin tiuk- 
kuus aiheuttaa vuosittain haasteita laadukkaan ja monipuolisen toiminnan järjestämisen näkökulmasta. 
Tyypillisenä riskitekijänä ilmeni jälleen myös se, että pienilukuisen henkilöstön tulisi omata laaja ja moni- 
nainen ammatillinen osaaminen. Vakituisen henkilöstön poissaoloja oli haastavaa sijaistaa vastaavalla 
osaamisella. Ennakoimattomat poissaolot ja monialaisten osaajien saatavuuden haastavuus näkyi mer- 
kittävästi rekrytoinnissa. Epävarmuutta loi edelleen koronatilanne sekä tulevaisuuden hyvinvointialueelle 
siirtyminen. 

Sisäinen valvonta: 

Sisäistä valvontaa toteutettiin sisäisen tarkkailun keinoin. Erilaisten toimintaohjeiden päivitys ja uusien 
laatiminen vahvisti sisäisen valvonnan toteutumisen. Jatkuva seuranta toteutui arjen toiminnoissa kunkin 
työntekijän toimesta. Tätä toimintaa oli muun muassa tavoitteiden toteuttaminen arjessa, asiakkaiden 
käteisvarojen seuranta, lääkkeiden kaksoistarkastus, työaikaseuranta sekä erilaisten käyttöjärjestelmien 
hyödyntäminen työssä, kuten HaiPro ja ProConsona. 

Tarkastuksen keinoina käytettiin esimiehen toteuttamia kertaluontoisia tarkastuksia, kuten käteisvarojen 
läpikäynti sekä tavoitteiden avaamista käytäntöön. Säännöllisissä henkilöstöpalavereissa arvioitiin toi- 
mintaa koko henkilöstön toimesta ja muutettiin käytäntöjä vallitsevien olosuhteiden mukaisiksi 

 

 
4. Sosiaalityö 

 
Tilivelvollinen: johtava sosiaalityöntekijä 

Toiminnan kuvaus: 

Sosiaalihuoltolain mukaan sosiaalityöllä tarkoitetaan sosiaalihuollon ammatillisen henkilöstön suorittamaa 
ohjausta, neuvontaa ja sosiaalisten ongelmien selvittämistä ja muita tukitoimia, jotka ylläpitävät ja edistä- 
vät yksilöiden ja perheen turvallisuutta ja suoriutumista sekä yhteisöjen toimivuutta. 

Sosiaalityö toteutetaan kunnassa yhdennettynä sosiaalityönä. Kunnan resurssina ovat perusturvajohtaja, 
johtava sosiaalityöntekijä sekä sosiaaliohjaaja. 

Perusturvajohtaja vahvistaa myötämieliset huostaanotot, kiireellisten sijoitusten jatkopäätökset sekä muut 
lastensuojelulain 13 § 2 mom. mukaiset toimenpiteet ja päättää lastensuojelulain 63 § mukaisesta yhtey- 
denpidon rajoittamisesta mikäli se ylittää 7 vuorokautta ja päättää lastensuojelulain 72 § mukaisesta eri- 
tyisestä huolenpidosta. Perusturvajohtaja toimii tarvittaessa johtavan sosiaalityöntekijän sijaisena päätös- 
prosessissa. 

Johtavan sosiaalityöntekijän vastuualueeseen kuuluvat lastensuojelu, erityistä tukea tarvitsevat lapset ja 
aikuiset, vaativa aikuissosiaalityö sekä vastaavan kuraattorin tehtävät. Lisäksi johtava sosiaalityöntekijä 
toimii työparina tarvittaessa erityisryhmien, kuten kehitysvamma- tai vammaispalveluiden osalta. 

Kunnan sosiaalihuoltolain mukaisia palveluita koordinoi sosiaaliohjaaja, jonka toimenkuvaa ovat kunnan 
harkinnanvaraiset toimeentulotukiasiat, palveluohjaus ja sosiaalihuoltolain mukaiset palvelutarpeen arvi- 
oinnit ja asiakkuudet, sekä vammaishuollon ohjaus, arviointityö ja päätöksenteko. Lisäksi tarpeen mukaan 
lastensuojeluasioissa työparina toimiminen. 

Kunnassa on kolme perhetyöntekijää ja yksi perheohjaaja, jotka toteuttavat asiakastyötä lapsiperheiden, 
sekä aikuisasiakkaiden kanssa. Perhetyöntekijöiden työpanoksella voidaan tuottaa perhetyötä, kotipalve- 
lua, sekä tukihenkilötoimintaa. 

Johtava sosiaalityöntekijä koordinoi kunnan sosiaalipalveluita sekä vastaa sosiaalityön kustannuksista yh- 
dessä perusturvajohtajan kanssa. 

Johtava sosiaalityöntekijä toimii lähiesimiehenä sosiaaliohjaajalle, koulukuraattorille, sekä perheohjaajalle 



UURAISTEN KUNTA ǐ Tilinpäätös 2022 

54 

 

 

 

ja kolmelle perhetyöntekijälle. 

Perhekeskus 

Uuraisten sosiaalitoimessa on vuoden 2022 aikana perustettu uusi perhekeskus. Perhekeskusta varten 
on remontoitu Virastotie 4 alakerran tilat, jotka koostuvat yleisestä tilasta, kahdesta toimistotilasta ja yh- 
destä ryhmätyöskentelytilasta. Tilassa toimivat perhetyöntekijät ja sosiaalityöntekijät, sekä pikkulapsipsy- 
kologi, perheneuvola, lastenvalvoja ja muita järjestöjä. Tiloja on annettu väliaikaisesti käyttöön myös eri- 
tyisryhmien työntekijöille, sekä koulukuraattorilla, jolla on ollut vaikutusta yhteistyön toimivuuteen. Tiloista 
käsin on hallinnoitu moniammatillista ryhmää, matalan kynnyksen sosiaaliohjausta, sekä osallistuttu ta- 
pahtumiin, jossa tehdään yhteistyötä alueen toimijoiden kanssa. 

Sosiaalihuollon palvelut 

Vuoden 2022 aikana asiakasperheitä on olut asiakkaana 48 kpl, joihin on kuulunut yhteensä 150 lasta. 
Aikuissosiaalityön asiakkaita kunnassa on ollut 8 kpl, joihin on toteutettu suunnitelmallista työskentelyä 
palvelutarpeen arvioinnin jälkeen ja kunnan 8 henkilöllä on ollut käytössään välitystilipalvelu, jolloin kunta 
on tukenut asiakkaiden talousasioiden hoitamista. Vammaispalveluissa asiakkaita on ollut 25 kpl. 

Omana toimintana sosiaalihuollossa voidaan järjestää palvelutarpeen arvioinnit, perheohjaus, perhetyötä, 
kotipalvelua, valvotut tapaamiset ja tukihenkilötoimintaa. Perhetyön (3 työntekijää) asiakaskontakteja on 
olut vuoden aikana 885 kpl, joista lastensuojelun kontakteja 239 ja sosiaalihuoltolain mukaisia kontakteja 
646 kpl. Sosiaalihuollon asiakkaille on tuotettu tunnetaitotyöskentelyä 23 kpl, valvottuja tapaamisia 33, 
jälkihuollon kontakteja 82, tukihenkilötyötä 114, lapset puheeksi keskusteluja 2. 

Vammaispalveluiden kontakteja on tehty 24 kpl. 

Kotipalvelua on tuotettu yhteensä 11 eri perheessä vuoden 2022 aikana. 

Lapsiperheellä on oikeus saada huolenpitotehtävän turvaamiseksi välttämätön kotipalvelu, jos lapsen hy- 
vinvoinnin turvaaminen ei ole mahdollista sairauden, synnytyksen, vamman tai muun vastaavanlaisen toi- 
mintakykyä alentavan syyn tai erityisen perhe- tai elämäntilanteen vuoksi. Lapsiperheiden kotipalvelua voi 
saada joko tilapäisenä tai säännöllisempänä palveluna (tällöin palvelu on tavoitekeskeistä). Perhetyö pai- 
nottuu ohjauksellisempaan työmuotoon. Molempien työmuotojen osalta on oleellista, ettei työ ole asiak- 
kaan puolesta tekemistä, vaan perheen voimavarojen tukemista dialogisesti yhdessä tehden. 

Ostopalveluina sosiaalipalveluja tuotetaan sosiaaliasiamiehen palvelut, perheneuvola, virka-ajan ulkopuo- 
linen sosiaalipäivystys, kriisityö ja sijaishuolto, sekä ostopalveluna tukiperhetoimintaa. 

Tukiperhetoiminta on toteutettu ostopalveluna, jossa ensisijaisesti tukiperheet ovat toimeksiantosopimuk- 
sen mukaisessa työsuhteessa Uuraisten kuntaan tai tukiperhetoimintaa on ostettu yksityiseltä palvelun- 
tuottajalta. Tukiperheessä on vuoden aikana ollut sosiaalihuoltolain mukaisia asiakkaita 14 lasta ja lasten- 
suojelulain mukaisia asiakkaita 2 lasta. 

Kasvatus ja perheneuvonta toteutunut 1 kerran kuukaudessa perhekeskuksen tiloissa. Pikkulapsityöryh- 
män psykologi joka toinen viikko ja lastenvalvoja tarvittaessa. Perhekeskuksen tiloja ovat käyttäneet sään- 
nöllisesti myös Mannerheimin lastensuojeluliitto perhekahvilatoiminnalla, Uuraisten AA-ryhmän kokoontu- 
miset, sekä muiden paikallisten toimijoiden järjestötapaamiset/-kokoukset. 

Poikkeusoloista huolimatta kotiin tehtyä työskentelyä on toteutettu asiakaan tarpeiden mukaisesti. Koti- 
käynneillä suojaudutaan maskiin. Laajemmassa viranomaisyhteystyössä pyritään käyttämään etäyhteyk- 
siä. Yhteistyökumppaneita asiakastyössä ovat mm. koulut, oppilashuolto, varhaiskasvatus, lasten ja nuor- 
ten psykiatria/mielenterveyspalvelut, päihdetyö, nuorisotoimi ja sijaishuoltopaikat. Verkostotyöskentely on 
toiminut teams-yhteyksien kautta hyvin ja oppilashuollon kanssa on pyritty kehittämään tiedonsiirron toi- 
mivuutta esimerkiksi lastensuojeluilmoitusten osalta. Kunnassa on toiminut säännöllisesti moniammatilli- 
nen työryhmä, joka on kokoontunut keväästä 2022 lähtien Uuraisten perhekeskuksella joka toinen kuu- 
kausi. 

Vireillepanot 

Vireillepanot ovat hakemuksia, yhteydenottoja ja huolen ilmaisuja, jotka tulee käsitellä 7 työpäivän aikana 
vastaanottamisesta. Vireillepanot johtavat sosiaalihuollon viranomaisen arvion perusteella laajempaan ar- 
vioon (palvelutarpeen arviointi), mikäli asiakkaan tilanne vaikuttaa siltä, että asiakkaalla on mahdollisia 
tuen tarpeita tai lapseen liittyvää lastensuojelullista huolta on selvitettävä. 
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 lastensuojeluilmoitus sosiaalihuollon yhteydenotto 

2020 70 3 

2021 110 35 

2022 95 4 

 

Uuraisten sosiaalitoimeen on vastaanotettu vuoden 2022 aikana 95 kpl lastensuojeluilmoituksia ja 4 kpl 
yhteydenottoja ja ilmoituksia sosiaalihuoltolain mukaisesti. 

Vireillepanot ovat hakemuksia, yhteydenottoja ja huolen ilmaisuja, jotka tulee käsitellä 7 työpäivän aikana 
vastaanottamisesta. Vireillepanot johtavat sosiaalihuollon viranomaisen arvion perusteella laajempaan ar- 
vioon (palvelutarpeen arviointi), mikäli asiakkaan tilanne vaikuttaa siltä, että asiakkaalla on mahdollisia 
tuen tarpeita tai lapseen liittyvää lastensuojelullista huolta on selvitettävä. 

Palvelutarpeen arvioinnit 

Palvelutarpeen arviointi on sosiaalihuoltolain 36 § mukaista toimintaa, joka tulee lähtökohtaisesti tehdä 
jokaiselle asiakkaalle, ellei siihen ole erityistä perustetta olla tekemättä. Palvelutarpeen arvioinnin toteuttaa 
erityisen tuen tarpeisesta henkilöstä laillistettu sosiaalityöntekijä ja muissa tapauksissa sosiaaliohjaaja. 
Palvelutarpeen arviointi toteutetaan 3 kk määräajassa ja sen tarkoituksena on arvioida asiakkaan tuen ja 
palveluiden tarvetta. 

 

 
 palvelutarpeen arviointi/lkm. 

2020 14 

2021 37 

2022 47 

 

Palvelutarpeen arviointeja on avattu vuoden 2022 aikana 47 kpl, joista on valmistunut vuoden 2022 aikana 
45 kpl. Palvelutarpeen arvioinnit on toteutettu lakisääteisesti alle 3 kk aikana. 

Palvelutarpeen arvioinnin aikana ratkaistaan asiakkuuden tarve, joko sosiaalihuoltolain mukaisessa (per- 
hesosiaalityö tai aikuissosiaalityö) asiakkuudessa vai lastensuojelun asiakkuudessa. Palvelutarpeen arvi- 
oinnit ovat johtaneet perhesosiaalityön asiakkuuteen 10 kpl ja lastensuojeluasiakkuuteen 8 kpl. Asiakkuus 
on päätetty arvioinnin perusteella 29 kpl. 

 
 

Perhesosiaalityö 

Kaikki palvelutarpeen arviot eivät johtaneet suoraan koko perheen osalta asiakkuuden alkamiseen, koska 
asiakkaat tulivat toisinaan autetuksi jo arvioinnin aikana. Saman perheen sisällä asiakkuuksia saattoi olla 
myös useampia, koska tukea myönnettiin myös yksilökohtaisesti palvelutarpeen arvion mukaisina palve- 
luina. Näin ollen yhdessä perheessä saattoi työskennellä useampi työntekijä eri perheenjäsenen kanssa, 
ja näin ollen sosiaalihuoltolain mukaisessa aktiivisessa asiakkuudessa oli yhteensä 52 lasta ja 3 vanhem- 
paa, joiden kanssa on toteutettu yksilöllistä asiakastyötä yhdessä laaditun asiakassuunnitelman mukai- 
sesti. 

Lastensuojelu 
 

 
 yht. uusia päättyneet sijaishuollossa jälkihuollossa 

2020 32 10 9 6(yht.) ï 3 (päätetty) 10 

2021 38 8 12 9 (yht.) ï 4(päätetty) 10 

2022 37 10 9 5 (yht.) ï 2 (päätetty) 12 
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Lastensuojelun avohuolto 

Lastensuojelun asiakkaana Uuraisten kunnassa on kaiken kaikkiaan ollut 37 lasta 21 eri perheestä. Vuo- 
den 2022 aikana uusia asiakkaita on tullut 10 kpl ja asiakkaita on vuoden aikana poistunut 9 lasta, joista 
osa on täysi-ikäistynyt, muuttanut pois Uuraisten kunnasta tai palveluiden tarve on päättynyt. 

Avohuollon palveluina on käytetty tukiperhettä 3 lapsella, tukihenkilöä 9 lapsella, perhetyötä 6 eri per- 
heessä. 

Sijaishuolto 

Vuoden 2021 puolelta on siirtynyt 3 sijoitettua lasta ja vuodelle 2023 siirtyy 3 sijoitettua lasta. Vuoden 2022 
aikana on tehty 2 avohuollon sijoitusta ja yksi hallinto-oikeuden vahvistama huostaanotto. Listaus on pää- 
tösperusteinen, eikä lapsikohtainen. Kaikki sijoituspaikat ovat ammatillisia perhekoteja tai lastensuojelu- 
laitoksia. Perusteina on suurimmaksi osaksi vaikeus saada sijaishuoltopaikkoja, kuin sijoitettuun lapseen 
liittyvät tuen tarpeet. 

Lastensuojelussa laitossijoituksia pyritään lyhentämään tarjoamalla perheelle intensiivistä moniammatil- 
lista tukea oman kunnan palveluna, taloudellista tukea sekä tarvittaessa ammatillista tukihenkilötoimintaa. 
Sijaishuoltopaikkoja ei ole aina tarpeen vaatiessa riittävästi vapaana ja laitospaikkojen vuorokausihinnat 
vaihtelevat. Lastensuojelun laitospaikka kuitenkin varmistaa, että lapsi saa tarvitsemansa tuen ja avun 
kasvun ja kehityksen tueksi. 

Lastensuojelun laitospaikoilla olevien lasten ja nuorten tuen tarpeet ovat niin suuria ja haastavia, ettei 
näiden lasten osalta voida miettiä perhesijoituksia. Perhesijoitus tulee kyseeseen pääsääntöisesti pienten 
lasten osalta. Lastensuojelun todellisia menoja ei voida etukäteen paljonkaan ennakoida, sillä sijoitustilan- 
teet tulevat usein yllättäen. Uuraisten kunnassa pyritään ehkäisemään lastensuojelulain mukaisesti kaikin 
keinoin avohuollon tukitoimin ennen laitokseen sijoittamista. Lapsen ja nuoren sijoittaminen on aina viime- 
sijainen vaihtoehto. Jatkossa on panostettava entistä enemmän ennaltaehkäiseviin avohuollon lastensuo- 
jelupalveluihin ja työmuotoihin. 

Jälkihuolto 

Jälkihuollossa on vuoden 2022 aikana ollut yhteensä 12 lasta, joilla kaikilla ei ole aktiivista työskentelyä. 
Jälkihuollon tukitoimena on hyödynnetty tukihenkilötoimintaa kunnan omana toimintana. 

Alkaen 1.1.2020 jälkihuolto-oikeusikä on noussut aiemmasta 21 ikävuodesta 25 ikävuoteen, joten sitä 
suuremmalla syyllä lastensuojelun osalta myös tähän satsaaminen ennaltaehkäisevinä palveluina on ta- 
loudellisesti kannattavaa. 

Jälkihuolto toteutetaan pääsääntöisesti kunnan omana palveluna. 

 
 

Lastenvalvojatehtävät 

Lastenvalvojatehtävät ovat siirtyneet maaliskuussa 2021 Jyväskylän perheoikeudelliseen yksikköön. 

Johtava sosiaalityöntekijä on aikaisemmin hoitanut lastenvalvojatehtävät Uuraisilla. Kun tehtävät siirtyivät 
Jyväskylän perheoikeudelliseen yksikköön on solmittu yhteistyösuhde Petäjäveden sosiaalitoimeen. Joh- 
tava sosiaalityöntekijä työskentelee yhden päivän viikosta n. 8-10 h/vko Petäjävedellä. Petäjävesi ostaa 
palvelua Uuraisten kunnalta. 

Vahvistettuja elatussopimuksia 22 kpl, huolto- ja tapaamissopimuksia 1 kpl. Lapsen syntymänjälkeen tun- 
nustettuja isyyksiä yksi. Lisäksi ennen lapsen syntymää tunnustettuja isyyksiä, joista ei ole ollut koottavaa 
tilastoa saatavilla. 

Lastenvalvoja on ollut Uuraisilla 3 pv. vuoden 2022 aikana. Asiakkaat ovat asioineet pääsääntöisesti Jy- 
väskylässä omasta toiveestaan. Muutamia neuvotteluja on käyty etänä. 

Toimeentulotuki 

Toimeentulotukiasiakkaita oli viime vuonna yhteensä 57 asiakasta, joille laadittiin päätös täydentävästä tai 
ennaltaehkäisevästä toimeentulotuesta haetuille tukikuukausille yhteensä 138 päätöstä vuoden 2022 ai- 
kana. 



UURAISTEN KUNTA ǐ Tilinpäätös 2022 

57 

 

 

 

Tilikauden painopisteet ja keskeiset muutokset: 

Asiakastyö 

Vuoden 2022 aikana lastensuojeluilmoituksia on tullut edellisvuotta vähemmän, mutta ilmoituksista on 
käynnistetty enemmän palvelutarpeen arviointeja, joista yhteensä 18 on johtanut asiakkuuteen. Asiakkuu- 
det ovat vaihdelleet perhesosiaalityön ja lastensuojelun välillä asiakkaiden tarpeiden mukaan. 

Omalla tuotannolla on vastattu perhetyön ja tukihenkilötoiminnan tarpeisiin. Ostopalveluita on hyödynnetty 
sijaishuollon ja tukiperhetoiminnan osalta, sekä poikkeustilanteissa, joissa tukihenkilötyötä ei ole ollut asi- 
akkaan tarpeiden perusteella hoidettavissa omalla tuotannolla. 

Palveluprosessit (ilmoituksen käsittely 7 vrk, palvelutarpeen arviointi 90 vrk) ovat oikea-aikaisia, eikä kä- 
sittelyaikoja ole ylitetty tilikauden aikana. 

Työn kehittäminen 

Johtava sosiaalityöntekijä on suorittanut vuoden 2022 aikana systeemisen lastensuojelumallin kouluttaja- 
koulutuksen, johon on kuulunut koulutuksen pilotointi. Pilotointi on toteutettu syksyllä 2022 Uuraisten so- 
siaalitoimelle, sekä koulukuraattorille ja varhaiskasvatuksen koordinaattorille ja Petäjäveden sosiaalitoi- 
melle. Koulutuksen kautta on haettu uudenlaisia toimintamalleja asiakastyöhön. 

Sosiaalitoimen perhetyöntekijä on valmistunut vuoden mittaisesta tunnetaitotyöskentelystä ja pystynyt to- 
teuttamaan laadukasta tunnetaitotyöskentelyä perhetyön ja tukihenkilötoiminnan yhteydessä. 

Työtä on kehitetty säännöllisillä tiimiajoilla (2h/vko), johon työyhteisö on sitoutunut hyvin. Kehitystyö on 
liittynyt asiakastyöhön, verkostoyhteistyöhön, sekä perhekeskuksen toiminnan rakentamiseen. 

Henkilökunta 

Henkilökunnassa on tapahtunut keväällä 2022 laajoja muutoksia. Sosiaaliohjaaja, perheohjaaja ja perhe- 
työntekijä ovat irtisanoutuneet ja heidän tilalleen on rekrytoitu sosiaalityöntekijä, sosiaaliohjaaja ja perhe- 
ohjaaja. 

Sosiaalityöntekijä on toiminut 60 % työajalla ja puuttuvaa 40% on kompensoitu siten, että sosiaaliohjaaja 
on palkattu viransijaiseksi, jotta asiakastyö saadaan toteutettua turvallisesti. 

Hyvinvointialueen valmistelut ovat vaikuttaneet merkittävästi työyhteisön jaksamiseen ja hyvinvointiin. Val- 
mistelutyöt ovat vaatineet uusien järjestelmien ja toimintamallien oppimista, konkreettista läsnäoloa val- 
mistelutyöryhmissä, sekä lukuisten tilastojen toimittamista hyvinvointialueen käyttöön. 

Henkilökunnan tukena on toiminut kiinteä työnohjaus noin kerran kuukaudessa. 

Toimitilat 

Sosiaalitoimi on siirtynyt uusiin työtiloihin keväällä 2022, johon on tehty laaja remontti, pintamateriaali ja 
kalustehankintoja, joihin ei ole budjetoitu varoja vuoden 2022 talousarviossa. Kustannukset on jaettu puo- 
liksi vapaa-ajan toiminnan kanssa, sillä perhekeskuksen yleisiä tiloja käyttävät kuntalaiset ja järjestöt. 

Toimitilat ovat monitoimitiloja ja työntekijöillä ei ole kiinteitä työpisteitä. Asiakastyötä voidaan toteuttaa 3 
eri tilassa. Toimitilojen muutos on johtanut uusien toimintamallien käyttöönottoon. 

Verkostoyhteistyö 

Toimitilamuutokset ja henkilöstön vaihdos on vaikuttanut verkostoyhteistyön vahvistumiseen. Perhekes- 
kuksen tiloissa toimii usea eri palveluntuottaja, sekä vuorovaikutus kuntalaisten ja järjestöjen välillä on 
tiivistynyt toimivien tilojen muutoksen johdosta. Moniammatillinen tiimi on kokoontunut säännöllisesti per- 
hekeskuksen tiloissa. 

Sosiaalitoimen kustannukset 

Lastensuojelun kustannuksissa näkyy sijaishuollon merkittävä kustannuserä. Sijaishuollon järjestämistä 
koordinoi Jyväskylän sijaishuoltoyksikkö, joka toimii tukena kuntien sijoitustilanteissa. Sijoituspaikkojen 
tilanne on ollut heikko Keski-Suomessa ja akuutit tilanteet ovat johtaneet siihen, että lapsia on tullut sijoit- 
taa laitosmuotoiseen sijoitukseen, koska perheitä ei ole ollut saatavilla. 

Sosiaalihuollon järjestelmään on tullut muutoksia, jotka ovat vaatineet järjestelmän päivittämistä ja tähän 
liittyvää koulutusta. Järjestelmämuutos on osa kansallista muutosohjelmaa, jossa toimipisteiden järjestel- 
mät saadaan sähköisen arkistoinnin piiriin ja asiakas pystyisi lukemaan omia tietojaan kantapalvelusta. 
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Toimitilojen muutos on vaikuttanut kustannusten kasvuun remontin ja kalusteiden hankintojen osalta. 

Strategiset tavoitteet: 
 

Kriittinen menestystekijä: Laadukkaat ja monipuoliset lähipalvelut 

Tavoite: 

Palvelujen kehittäminen vas- 
taamaan sekä seutukunnal- 
lista että valtakunnallista mal- 
lia. 

Mittari: 

Kunnan omien työtoimintojen 
vakiintuminen entistä laaduk- 
kaammaksi työmuodoksi ja 
siitä asiakkailta saatava pa- 
laute. 

Tavoitetaso 2022: 

Suurin osa perhesosiaalityön 
ja lastensuojelun avohuollon 
palveluista on toteutettu 
omana toimintana. 

Toteutuminen 

Sosiaalitoimi on työskennellyt tiiviinä työyhteisönä. Tukena on ollut työnohjaus, sekä viikot- 

taiset tiimit ja työhyvinvointipäivä. Näillä on ollut merkitystä turvallisen asiakastyön toteut- 
tamiseen, jossa ratkaisuja voidaan tehdä työyhteisönä. Sosiaalitoimen resurssi on ollut riit- 
tävää tuottaa palveluita itsenäisesti perheen kotiin. 

Sosiaalityön joustavuutta edistää avunantosopimus Petäjäveden, Keuruun, Multian ja Uu- 
raisten kesken. Avunantosopimus mahdollistaa sosiaalityön päätösprosessin asianmukai- 
suuden lomien, äkillisten poissaolojen tai muiden erityistilanteiden vuoksi. 

Osaamisen keskittäminen mm. lastenvalvojatehtävien osalta Jyväskylän perheoikeudelli- 
siin palveluihin mahdollistaa oman kunnan toiminnan keskittämisen asiakastyöhön sosiaa- 
lihuollon ja lastensuojelun asiakkuuksiin. 

Toimeentulotuen osalta Uurainen on tuottanut yhdessä Multian ja Petäjäveden kanssa toi- 
meentulotuen soveltamisohjeet, jolla pyritään tasalaatuiseen toimeentulotuen myöntämi- 
seen yli kuntarajojen. 

Koulutusten mahdollistaminen henkilökunnalle on vahvistanut osaamista, joka vastaavasti 
on mahdollistanut myös erityisten tukimuotojen tarjoamisen kunnan omana toimintana. 

 
Strategiset tavoitteet: 

 

Kriittinen menestystekijä: Vakiintunut ja selkeä sosiaalipalveluiden kokonaisuus 

Tavoite: 

Vakiinnuttaa ja selkeyttää 
työntekijöiden työnkuvia enti- 
sestään. 

Mittari: 

Jokaisella työntekijällä omat 
sovitut vastuut ja työtehtävät 
sekä lisäksi jokaisen mielty- 
myksen mukainen täsmäkou- 
lutus. 

Tavoitetaso 2022: 

Kehityskeskustelujen perus- 
teella työntekijöiden työnku- 
vat ovat selkeitä ja oma osaa- 
minen vastaa työtehtäviä. 

Toteutuminen 

Henkilöstölle on myönnetty täydennys- ja erikoistumiskoulutuksia, joilla on merkittävää vai- 
kutusta osaamisen ylläpitämisen ja asiakkaiden tarpeisiin vastaamisen osalta. Työn sisäl- 
löllisiä vaatimuksia on pyritty jakamaan osaamisen ja henkilöstön omien toiveiden mukaan, 
jolloin jokaisella työntekijällä on omaa erityistä osaamista annettavana. Tällä vaikutetaan 
työntekijöiden työmotivaatioon ja työssä jaksamiseen. 

Vuoden 2022 aikana yksi työntekijä on valmistunut tunnetaitokoulutuksesta ja johtava so- 
siaalityöntekijä on kouluttautunut systeemisen lastensuojelumallin kouluttajaksi, sekä suo- 
rittanut lähiesimiestutkinnon. 
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Strategiset tavoitteet: 
 

Kriittinen menestystekijä: Työhyvinvointi 

Tavoite: 

Työhyvinvoinnin ja 
työssäjaksamisen 
parantaminen  ja 
edistäminen 

Mittari: 

Sairauspoissaolojen määrä 

Työntekijöiden pysyminen viroissaan/vaih- 
tuvuuden väheneminen 

 
 

Työhyvinvoinnin tulosten muutokset kyselyi- 
den osalta 

Tavoitetaso 2022: 

Kehittämistyö 

Koulutukset 

Kehityskeskustelut 

Työn ja vastuun määrän 
oikein kohdentuminen 

Toteutuminen 

Sosiaalitoimella on käytössä pitkäaikainen ja säännöllinen työnohjaus. Koulutustoiveisiin 
suhtaudutaan avoimesti, koska sen nähdään edistävän työntekijöiden työssäjaksamista 
ja kykyä vastata haastaviin asiakastilanteisiin. Kehityskeskustelut on toteutettu vuosittain, 
joiden perusteella työyhteisön tuki on edistänyt työssäjaksamista eikä työyhteisö koe työs- 
säjaksamiseen liittyviä haasteita. kehityskeskusteluissa työntekijät ovat kokeneet myös 
työtehtävien vastaavaan omaa osaamista ja työntekeminen on mielekästä. 

 
 

Sairaspoissaolot ovat liittyneet ensisijaisesti normaaliin virustauteihin ja työtä on sovittu 
tehtäväksi myös etänä, mikäli työkunto on sen sallinut. 

 
 

Työhyvinvointia ei ole kartoitettu kyselyllä. Kyselyt on toteutettu osana kehityskeskuste- 
lua. 

 
 

Tavoite Mittari TP 2017 TP 2018 TP 2019 TP 2020 TP 2021 TP 2022 

Lapsiper- 
heet, koti- 
palvelu ja 
perhetyö 

Tuettujen perheiden 
määrä 

31 38 47 49 60 45 

 Lapsia perheissä 122 160 153 158 214 172 

 Kotikäyntien/kontak- 
tien määrä/vuosi 

715 460 1295 1794 1175 887 

Sijais- Yhteensä, joista per- 6 6 11 6 5 3 

huolto hehoidossa 
1 1 3 2 2 

 

 laitoshoidossa 
4 3 4 4 3 3 

 jälkihuollossa 
1 2 4 10 10 12 

 
Tilikauden merkittävimmät riskit ja epävarmuustekijät: 

Sairaspoissaolojen vaikutukset asiakastyöskentelyyn ja mahdollisuuksiin vastata asiakkaiden tarpeisiin 
oikea-aikaisesti ja riittävillä palveluille. 

Työtilojen muutos kunnanvirastosta perhekeskukseen. Työtilojen suunnittelu, järjestely ja toimintapojen 
kehittäminen on vienyt aikaa ja tuottanut lisätyötä työyhteisössä 
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Sosiaalitoimen siirtyminen Keski-Suomen hyvinvointialueelle on aiheuttanut merkittävää työkuormaa val- 
mistelutöiden osalta. Tämän lisäksi sosiaalitoimelle on siirtynyt työtehtäviä, jotka eivät ole aikaisemmin 
olleet nykyisellä resurssilla hoidettuja työtehtäviä, kuten välitystilien hoitaminen, sekä kuntouttava työtoi- 
minta. 

Vuoden 2022 lähtötilanne 
 

 2021 2022 2023 

Lastensuojelun asiakkaita yht. 21 19 32 

¶ avohuollossa 9 6 17 

¶ sijoitettuja 4 5 3 

¶ jälkihuollossa 8 8 12 

Sosiaalihuollon asiakkaat (perheet) 35 28 27 

Palvelutarpeen arvioinnit  25 1 

 
Laitossijoitusten ja jälkihuollon kustannukset 

Sisäinen valvonta: 

Sisäinen valvonta on toteutettu viikottaisilla työyhteisön tiimeillä, joissa on toteutettu asiakastyön ohjausta 
ja neuvontaa työyhteisöllisesti. THL:lle on toimitettu lastensuojeluun, sosiaalihuoltoon ja harkinnanvarai- 
seen toimeentulotukeen liittyvät tilastot, joiden perusteella asiakastyö on oikea-aikaisesti toteutettua. Si- 
säiseen valvontaan voidaan laskea myös asiakastyön tilastointi. Asiakastyötä on toteutettu aktiivisesti ja 
asiakastyöhön liittyvät peruuntumiset ovat liittyneet asiakkaan tai työntekijän sairastapauksiin. 

Sosiaalitoimeen ei ole vastaanotettu muistutuksia tai kanteluita vuoden 2022 aikana. 

Koulukuraattorityö Uuraisilla 

Koulukuraattorin työ on osa oppilashuoltoa ja koulun sosiaalityötä (sosiaalitoimen alaista). Oppilashuollolla 
tarkoitetaan oppilaan hyvän oppimisen, psyykkisen ja fyysisen terveyden sekä sosiaalisen hyvinvoinnin 
edistämistä ja ylläpitämistä kouluissa. Oppilashuoltoon sisältyvät koulutuksen järjestäjän hyväksymän 
opetussuunnitelman mukainen oppilashuolto sekä oppilashuollon palvelut, joita ovat psykologi- ja kuraat- 
toripalvelut sekä koulu- ja opiskeluterveydenhuollon palvelut (Oppilas- ja opiskelijahuoltolaki (1287/2013) 
3§). 

Kuraattorityötä tehdään esikoululaisten ja peruskoululaisten kanssa kaikissa Uuraisten kouluissa, viitenä 
päivänä viikossa, pääsääntöisesti maanantaisin Kyynämöisillä, tiistaisin Hirvasella, keskiviikkoisin 
Koulukeskuksella, torstaisin Höytiällä ja perjantaisin Koulukeskuksella. Palvelut ovat maksuttomia ja 
luottamuksellisia. Koulukuraattori tukee oppilasta silloin, kun kaveri- tai perhesuhteissa on huolia, oppilas 
kokee yksinäisyyttä, koulunkäynti ei suju, poissaoloja kertyy paljon tai elämässä tapahtuu muutoksia, jotka 
vaikuttavat oppilaan hyvinvointiin. Kuraattorin työn punainen lanka on opettaa ja osallistaa lapsia ja nuoria 
keskustelukulttuurin, jossa omaa olemista ja käytöstä harjoitellaan sanoittamaan ja ymmärtämään oman 
toiminnan vaikutuksesta niin itseen kuin koko kouluyhteisöön, omiin lähiverkostoihin. 

Yksilötyön lisäksi oppilashuollon työntekijät tekevät yhteisöllistä työtä kouluissa. Tämä tarkoittaa 
ennaltaehkäisevää työtä, joka ulottuu laajemmin kouluyhteisöön. Tätä on mm. koulun toimintatapojen 
kehittämiseen osallistuminen (miten puututaan kiusaamiseen tai poissaoloihin, millainen on hyvä 
oppimisympäristö, sosiaalisten ja tunnetaitojen opettaminen, hyvinvointioppiminen käytännössä jne.), 
opettajien konsultointi, oppilashuoltoryhmään osallistuminen ja tavoitteellinen ja suunnitelmallinen toiminta 
siinä, ryhmien ja luokkien kanssa työskentely, teemapäivien/ viikkojen ja vanhempainiltojen 
järjestämisessä/ suunnittelussa mukana oleminen ja yhteistyö alueen toimijoiden kanssa (esim. 
nuorisotyö, srk). Uuraisilla yhteisöllinen työ on merkittävä osa kuraattorin työtä. 

Työntekijään voivat ottaa yhteyttä lapsi/nuori itse, vanhemmat tai opettajat. Yhteyttä voi ottaa puhelimitse 
tai Wilman kautta jättämällä soittopyynnön. 

Kuraattorin työ on vuonna 2022 suuntautunut yksilötyöhön, koska vuoden 2022 aikana Uuraisten 
opetustoimi on saanut hankerahaa, jolla on palkattu kaksi hankekuraattoria kehittämään yhteisöllistä 
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työskentelyä Uuraisten kouluilla ja tämä on suuntautunut luokkatyöskentelyyn ja yhteisöllisyyden arvon 
esiintuomiseen. 

Koulukuraattorin työn sitominen osaksi lapsen koululuokkaa ja perhettä on yksi työn tärkeimmistä 
tavoitteista. Koulussa lapsi on osa yhteisöä. Kotona lapsi on osa perhettä. Nämä yhteisöt toimivat lapselle 
peileinä siitä kuka hän on. Kuraattorin työssä pysähdytään katsomaan, kuka lapsi on ilman näitä 
vertaisryhmiä, ja mitä hän itse haluaa ympärilleen luoda ja kuinka se onnistuu. Kuraattorin työ on monin 
tavoin vierellä kulkemista ja lapsen äänen, aidon kokemuksen tavoittelemista. 

 

 2020 2021 2022 

asiakasmäärät 62 72 n. 70 

luokkatyöskentely koko luokalle 31 140 60 

yhteistyöpalaveri oppilaan ja 
opettajan/vanhemman kanssa 

26 91 141 

oppilashuoltoryhmä 8 3 5 

ryhmäyttämispäivä 7 lk. 4 1 0 

IPC-työmenetelmäkoulutus 3 7 0 

murrosikäisten lasten vanhempien ryhmä 2 0 0 

koulun kriisiryhmä 2 4 0 

monialainen työryhmä 2 1 2 

vanhempainilta 0 3 4 

kerhotoiminta 0 11 29 

osallistuminen opettajan vesopäiviin 0 2 5 

työnohjaus 0 3 8 

 

Vuonna 2022 kuraattorin työssä painottui ennaltaehkäisevä työote ja yhteisöllisyys. Syksyn -22 ajan 

Uuraisilla työskenteli vakinaisen kuraattorin lisäksi kaksi hankekuraattoria, joiden työpanosta käytettiin 

yhteisöllisen työn kehittämiseen. Lisäksi kuraattori toteutti yhteistyössä koulupsykologin kanssa Keinoja 

itsensä rauhoittamiseen -verkkokurssin, joka tarjosi halukkaille 6.-9.-luokan oppilaille mahdollisuuden 

pysähtyä itsen säätelykeinojen äärelle kerran viikossa kahdeksan viikon ajan. Verkkokurssi oli pilottiryhmä, 

jonka toteutuksessa oli mukana aihetta tutkiva työryhmä Jyväskylän yliopistolta. Kuraattorilla on 

yksilötapaamisten lisäksi kaksi kerhoa Koulukeskuksella, joista toinen on Bullet journal- kerho 

yläkouluikäisille ja toinen Viherhuone-kerho, tällä hetkellä kuudesluokkalaisille. Kerhotoiminnat ovat 

ennaltaehkäisevää ja osallistavaa toimintaa, jossa harjoitellaan arjen koulutyöhön ja sosiaalisiin taitoihin 

vaikuttavia asioita. 

Päihdepalvelut 

Päihdepalvelujen on järjestetty ostopalveluina Sovatek säätiöltä. Säätiöllä oli 19 poliklinikkakäyntiä ja yksi 

selviämisasemalla käynti. Lisäksi kunnalla välivuokrattuna Uuraisten vuokratalot Oy:ltä viisi tukiasuntoa. 

Kustannuksista osan muodostavat jyvitetyt palkkakustannukset. 
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4300 Vanhuspalvelut 
 

 
 TP 2021 Alkuperäinen TA 

2022 

TA -muutokset TA 2022 muu- 
tosten jälkeen 

Toteutuma Poikkeama 

Toiminta- 
tuotot 

 

778 866 
 

786 540 
  

786 540 
 

964 665 
 

178 125 

Toimintakulut -2 834 380 -3 152 340  -3 152 340 -3 106 689 45 651 

Toimintakate -2 055 514 -2 365 800 0 -2 365 800 -2 142 024 223 776 

 

Tilivelvollinen: Vanhus- ja erityisryhmien palvelujohtaja 

Toiminnan kuvaus: 

Vanhus- ja erityisryhmien palvelut ovat kahden toimialan yhdistävä palvelukokonaisuus. Tilikaudella 
2022 palvelut koostuivat ikääntyvien tehostetusta palveluasumisesta, pitkäaikaishoidosta, lyhytaikaishoi- 
dosta, kotihoidosta, ennaltaehkäisevistä palveluista ja päiväkeskustoiminnasta. Erityisryhmille kohden- 
nettuja palveluja olivat erilaiset asumisen palvelut, työ- ja päivätoiminta, erityisen tuen tarpeen lasten ja 
nuorten iltapäivä- ja kesäajantoiminta sekä perhehoito. Lisäksi koko toimialan yhdistävinä palveluina jär- 
jestettiin ohjaus- ja neuvontapalvelut, omaishoidontuki sekä sosiaalihuoltolainmukaiset kuljetuspalvelut. 

Palveluasuminen ja lyhytaikaishoito toteutettiin pääosin palvelukeskus Kuukankodilla, ikääntyvien päivä- 
toiminta järjestettiin Rivikuukassa ja kotiin vietävinä palveluina, ennaltaehkäisevät palvelut, kotihoito 
sekä palveluohjaus toteutuivat kotiin vietävinä- sekä liikkuvina palveluina. 

Vanhuspalveluiden henkilöstö koostui pääosin lähi- ja sairaanhoitajista, joiden rinnalla työskenteli perus- 
ja kodinhoitajia sekä hoitoapulaisia. Hoitajien henkilöstösuunnitelman mukainen vakanssien määrä oli 
37. Lisäksi henkilöstöön kuului päivätoiminnanohjaaja, palveluohjaajaa, fysioterapeutti (käytettiin tarvitta- 
essa myös erityisryhmien palveluissa), pesulatyöntekijä, autokuski, kaksi (2) palveluesimiestä ja palvelu- 
johtaja. Palveluesimiesten ja palvelujohtajan työpanos jakautui koko vanhus- ja erityisryhmien kesken 
siten, että vanhuspalveluiden osuus oli kaksi (2) henkilötyövuotta. Kokonaisvakanssien määrä vanhus- 
palveluiden osalta oli 43,5. Vakituisen henkilöstön lisäksi vuoden aikana palveluissa työskenteli erialojen 
ammattilaisia tai työhön tutustujia työllisyyspalveluiden kautta, sekä sosiaali- ja terveydenhoitoalan opis- 
kelijoita eri mittaisilla oppimisjaksoilla sekä oppisopimuksella. 

Palveluasumisessa henkilöstö työskenteli kolmivuorotyössä, kotihoidossa kahdessa vuorossa ja ennalta- 
ehkäisevissä palveluissa sekä työ- ja päivätoiminnoissa arkisin päivävuoroissa. Tämän lisäksi järjestet- 
tiin varallaoloa klo. 21.30ï06.00, jolloin yksi työntekijä varallaolo päivysti turvahälytysten ja muiden vas- 
taavien äkillisten tilanteiden varalta. 

Perus- ja suunterveydenhuolto toteutuivat Jyväskylän yhteistoiminta-alueen terveyskeskuksen kautta 
Uuraisten terveysasemalla. Lääkäripalvelut olivat saatavilla Kuukankodin palveluasumisen yksiköihin, 
sekä kotihoidon asiakkaille kerran viikossa toteutuneina lääkärikäynteinä ja tarvittaessa muina aikoina 
terveysaseman ollessa avoinna. 

Vanhus- ja erityisryhmien palvelut ovat keväällä 2021 organisaatiouudistuksen myötä rakentunut, kahden 
toimialan yhdistävä palvelukokonaisuus. Tilikaudella 2021 palvelut koostuivat ikääntyvien tehostetusta 
palveluasumisesta, pitkäaikaishoidosta, lyhytaikaishoidosta, kotihoidosta, ennaltaehkäisevistä palveluista 
ja päiväkeskustoiminnasta. Erityisryhmille kohdennettuja palveluja olivat erilaiset asumisen palvelut, työ- 
ja päivätoiminta, erityisen tuen tarpeen lasten ja nuorten iltapäivä- ja kesäajantoiminta sekä perhehoito. 
Lisäksi koko toimialan yhdistävinä palveluina järjestettiin ohjaus- ja neuvontapalvelut, omaishoidontuki 
sekä sosiaalihuoltolainmukaiset kuljetuspalvelut. 

Palveluasuminen ja lyhytaikaishoito toteutettiin pääosin palvelukeskus Kuukankodilla, ikääntyvien päivä- 
toiminta järjestettiin korona tilanne huomioiden Rivikuukassa ja kotiin vietävinä palveluina, ennaltaehkäise- 
vät palvelut, kotihoito sekä palveluohjaus toteutuivat kotiin vietävinä- sekä liikkuvina palveluina. 

Vanhuspalveluiden henkilöstö koostui pääosin lähi- ja sairaanhoitajista, joiden rinnalla työskenteli perus- 
ja kodinhoitajia sekä hoitoapulaisia. Hoitajien henkilöstösuunnitelman mukainen vakanssien määrä oli 37. 
Lisäksi henkilöstöön kuului päivätoiminnanohjaaja, palveluohjaajaa, fysioterapeutti (käytettiin tarvittaessa 




























































































































































































